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Iată ce urmează...
Obiectivul Conexiunilor salvatoare este acela de a te conduce la Biblie, pentru 

a înţelege marea istorie a relaţiei dintre Dumnezeu şi oa meni. Aceasta a început 
cu prima generaţie din Eden şi se întinde până la generaţia noastră; este viaţa 
oamenilor, prin prisma relaţiei lor cu Dumnezeul Uni ver sului.

Dacă încerci să găseşti un cuvânt actual din partea lui Dumnezeu, vei găsi în 
Conexiuni salvatoare mesajul Scripturii şi vei fi provocat să faci conexiuni cu viaţa 
ta reală.

Cuvântul lui Dumnezeu nu este numai actual, ci şi consistent. Începând 
cu prima generaţie de oameni, care au auzit glasul lui Dumnezeu în Grădina 
Edenului, şi până la ultimul grup de oameni, stând în faţa lui Hristos la a doua 
venire, Cuvântul lui Dumnezeu a fost şi continuă să fie demn de toată încrederea. 

Cuvântul lui Dumnezeu ajunge la noi într-un mod practic, prin intermediul 
istoriilor de viaţă ale oamenilor care L-au întâlnit pe Dumnezeu şi au luat decizia 
fie de a-L urma, fie de a-L respinge.

Actual. Consistent. Practic. La secţiunea Caz în studiu, vei găsi câte un pasaj 
biblic, iar apoi, în Fişă de studiu, ţi se oferă suges tii cu pri   vi re la modalităţile de a 
cerceta şi a pune în practică adevărurile bi blice.

În fiecare lecţie, vei mai găsi şi alte rubrici: 

• Ce părere ai? – activitate ce îţi va deschide mintea şi inima pentru lecţia care 
urmează. Când vei aborda citatul biblic, îl vei privi din perspectiva vieţii tale de zi 
cu zi.

• Ştiai că...? – câteva date statistice sau definiţii care sapă puţin mai adânc în
conţinutul studiului sau, pur şi simplu, oferă date utile lecţiei.

• Text-cheie – un verset care scoate în evidenţă ideea principală din relatarea
biblică. În plus, poţi memora acest verset pentru a-l utiliza ulterior. 

• Repere – alte versete biblice care punctează ideile principale ale stu diului.
Poţi vedea că există conexiuni între aceste versete, ex pu nerea biblică şi viaţa ta 
de zi cu zi.

• Flash – o scurtă prezentare a viziunii lui Ellen White asupra pasajului biblic
studiat. Prin aceste scurte explicaţii, îţi vei face o idee şi despre conţinutul lecturii 
suplimentare, sugerate din co men tariile ei inspirate.

• Cu alţi ochi – câteva citate din diferite surse contemporane sau istorice, care 
ar putea să-ţi deschidă noi perspective asupra mesajului lecţiei.

• Experienţa ta zilnică – îndrumări cu privire la modul în care poţi personaliza 
adevărurile despre Dumnezeu. Începe de aici, dacă parcurgi acest studiu pe cont 
propriu – înainte sau după discutarea lui la Şcoala de Sabat. În fiecare zi, vei fi 
îndrumat pentru a explora una dintre rubricile studiului, pentru a te raporta la 
citatul biblic şi a face ca mesajul din partea lui Dumnezeu să ţi se adreseze perso-
nal.

Bun venit în lumea Conexiunilor salvatoare!
Editorii

* Dacă ştii limba engleză şi dacă vrei să afli şi mai multe informaţii, accesează site-ul 
www.cornerstoneconnections.adventist.org 
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Flash
„Toți aceia care caută să umble pe calea datoriei vor fi asaltați de 
îndoieli și necredință. Calea va fi uneori aproa pe blocată din cauza 
piedicilor în aparență de netrecut, astfel încât să-i descurajeze pe 
aceia care se lasă pradă descurajării; însă unora ca aceștia Dumne-
zeu le spune: «Mergi înainte. Fă-ți datoria cu orice preț. Greutățile 
care par atât de înspăi mântătoare, care îți umplu sufletul de groa-
ză, vor pieri, dacă tu vei înainta pe calea ascultării, încrezându-te 
cu umilință în Dumnezeu».” (Patriarhi și profeți, p. 437*)

* Toate referințele bibliografice sunt date cu numărul paginii din original.

Testul devotamentului
Referința biblică: Deuteronomul 2; 3:1-11

Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 39

„Domnul, Dumnezeul tău, te-a 
binecuvântat în tot lu crul mâi-
nilor tale și ți-a cu nos cut că-
lătoria în această mare pustie. 
Iată, de patru zeci de ani de 
când Domnul Dumne zeul tău 
este cu tine, n-ai dus lipsă de 
nimic.” 

(Deuteronomul 2:7)

Text-cheie
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Ce părere ai?
DA sau NU
Ești sau nu de acord cu următoarele afirmații? 
Fii pregătit să explici și de ce.

__ Dumnezeu așteaptă din partea noastră să fim siguri 
înainte de a face pasul decisiv și a alege să ascultăm 
de El.

__ Dumnezeu așteaptă din partea noastră să  
adoptăm, cu o credință oarbă, modul Său de a 
ne conduce.

__ Dumnezeu așteaptă să ne folosim rațiu-
nea și in for   mațiile pe care le avem pentru 
a lua decizii în ceea ce privește voința Sa.

SAU / SAU
Care crezi că e cea mai eficientă mo-
dalitate de învățare: din greșelile al-
tora sau din exemplele lor pozitive? 
Alege o variantă și explică de ce. 
Gândește-te și la un exemplu. 

Știai că?
n Biblie sunt amintite tri buri 
de oameni uriași:
Nefi lim – primii amintiți în is-
toria umanității și care apar în 

tex tul sacru al Bibliei, dar și în unele 
cărți apocrife. Acest cu vânt înseam-
nă „cei care i-au determinat pe alții 
să cadă” și se re feră la urma șii „fiilor 
lui Dumne zeu” și ai „fetelor oamenilor” 
(Geneza 6:1-4). În versiunea Cornilescu 
a Bi bliei în lim  ba română, pre  cum și în 
unele tra du ceri ale Bibliei în limba en-
gleză, la acest trib se face o re ferire generi-
că prin „uriași” (Geneza 6:1-4).
Re faimiți – aborigenii cuceriți de canaaniți 
(vezi Geneza 14:5).
Ana  chimi – locuitorii zonei de sud a Canaanului, 
lângă He  bron, învinși de israeliți sub conducerea lui 
Iosua (Numeri 13:32,33). 
Emimi – un trib de uriași învinși de Chedorla o mer și ali ații 
lui în timpul vieții lui Avraam (Numeri 13:33).
Oare cât de mari erau uriașii pe care îi aveau de înfruntat is ra eliții? 
Citește în Nu meri 13:33 cum i-au descris spionii trimiși în Canaan. E 
posibil să fi exage rat? Oricum, duș manii israelițior erau fără îndoială uriași, 
fă când ca și mi nu nea victoriei oferite de Dumnezeu să fie la fel de uriașă.

Caz 
în 

studiu
„Ne-am întors și am plecat 
în pustie, pe drumul care 

duce la Marea Roșie, cum 
îmi poruncise Domnul; și 

am ocolit multă vreme mun-
tele Seir. Domnul mi-a zis: «Vă 

ajun ge de când oco liți mun-
tele acesta. Întoar ce ți-vă spre 
miază n oapte. 
Dă următoarea poruncă  
po po rului: ’Acum aveți să tre-
ceți prin hotarele fraților voștri, 
co piii lui Esau, care locuiesc 
în Seir. Ei se vor teme de voi; 
dar să vă păziți bine. Să nu 
vă încăierați cu ei, căci nu vă 
voi da în țara lor nici mă car 
o palmă de loc: mun tele
Seir l-am dat în stăpânire

lui Esau. Să cumpărați de 
la ei, cu preț de argint, 

hrana pe care o veți 
mân ca și să cum-

pă rați de la ei cu 
preț de argint 

chiar și apa pe 
care o veți 

bea. Căci 
D o m -

nul, 
Dumnezeul 

tău, te-a binecuvân-
tat în tot lucrul mâinilor 

tale și ți-a cu noscut călătoria în 
această mare pustie. Iată, de patru-
zeci de ani de când Domnul Dum-
nezeul tău este cu tine, n-ai dus 
lipsă de nimic’.» 
Am trecut pe departe de frații noș-
tri, copiii lui Esau, care locu iesc în 
Seir, și pe departe de drumul care 
duce în câmpie, departe de Elat și 
de Ețion-Gheber; apoi ne-am întors 
și am apucat spre pustia Moabului. 
Domnul mi-a zis: «Nu face război cu 
Moab și nu te apuca la luptă cu el; 
căci nu-ți voi da nimic să stăpânești 
în țara lui: aurul l-am dat în stăpâ-
nire copiilor lui Lot. (Mai înainte 
aici locuiau emimii: un popor mare, 
mult la număr și de statură înaltă, 
ca anachimii. Ei treceau drept refai-
miți, ca și ana chimii; dar moabiții îi 
numeau e mimi. Seir era locuit altă 
dată de horiți; copiii lui Esau i-au 
izgonit, i-au nimicit dinaintea lor, și 
s-au așezat în locul lor, cum a făcut
Israel în țara pe care o stăpâ neș te și 
pe care i-a dat-o Domnul.)
Acum, sculați-vă și treceți pârâul 
Zered.» Am trecut pârâul Zered. 
Vremea cât au ținut călătoriile 
noastre de la Cades-Barnea pâ nă 
la trecerea pârâului Zered a fost de 
treizeci și opt de ani, până a pierit 
din mijlocul taberei tot neamul 
oamenilor de război, cum le jurase 
Domnul.”

(Deuteronomul 2:1-14)
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Repere
„Să luăm dar bine seama, ca atâta vreme cât rămâne în picioare 

făgăduința intrării în odihna Lui, niciunul din voi să nu se po-
menească venit prea târziu... [Căci] lor cuvântul care le-a 

fost propovăduit nu le-a ajutat la nimic, pentru că n-a 
găsit credință la cei ce l-au auzit.” (Evrei 4:1,2)

„Unii se bizuiesc pe carele lor, alții pe caii lor; dar noi 
ne bizuim pe Numele Domnului, Dumnezeului 

nostru.” (Psalmii 20:7)

„Pot totul în Hristos, care mă întă rește.” (Fili-
peni 4:13)

„...Îl iubiți fără să-L fi văzut, cre deți în El, 
fără să-L vedeți, și vă bucu rați cu o bu-
cu rie negrăită și stră lucită, pentru că 
veți dobân di, ca sfârșit al credinței 
voastre, mân tuirea sufletelor voas  tre.” 
(1 Petru 1:8,9)

„Cei ce cunosc Numele Tău se în cred 
în Tine, căci Tu nu pă ră sești pe cei 
ce Te caută, Doamne!” (Psalmii 
9:10)

„În Tine se încredeau părinții noștri; 
se încredeau, și-i izbă veai.” (Psalmii 
22:4)

Cu alți ochi
„Credința e ca mușchii, ce devin mai 

puternici dacă sunt folosiți; nu ca o bu-
cată de cauciuc, ce slă bește atunci când 

e întinsă.” – J. O. Fraser, misionar scoțian în China, 
secolul XX

„A deveni creștin nu înseamnă a adopta un sis-
tem diferit de doctrine. A deveni creștin înseamnă 

a suferi o transformare după chipul lui Hristos, prin 
puterea Duhului Sfânt.” – Leonard Sweet, Out of the Question... 

Into the Mystery, p. 23

Fișă
de 
studiu
Ce porunci clare le dă Dumnezeu israeliților în 
această fază a călătoriei lor? Subliniază-le.
Ce promisiuni le face Dumnezeu copiilor Săi în acest 
pasaj?

Care sunt cuvintele și expresiile-cheie în fragmentul studiat?

Încercuiește numele de triburi și grupuri de oameni menționate în 
aceste texte biblice.
Înainte de a intra în Țara Făgăduită, de ce crezi că israeliții au fost obli-
gați de Dumnezeu să pribegească și să aștepte 38 de ani pentru a 
ajunge la acest moment decisiv?

Care crezi că e lecția cea mai importantă care reiese din acest pa-
saj?

Subliniază ceea ce crezi tu că reprezintă cea mai im-
portantă frază sau cel mai important verset din 
acest fragment.
Cum crezi că s-au simțit israeliții când s-au 
confruntat cu aceeași provocare cu care 
se confruntaseră părinții lor, cu 40 
de ani înainte?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

La rubrica Ce părere ai? ești pus 
să alegi cea mai bună metodă 

de în vățare. Se poate spune că 
atât gre șe lile altora, cât și reușite-
le lor constituie pentru noi exem-
ple valide, atunci când trebuie să 
luăm anumite decizii. În Evrei 4:11, 
credincioșii sunt îndemnați să in-
tre în odihna mân tuirii, autorul fo-
losind un exemplu de neascultare 
ca fiind un lucru ce trebuie evitat. 
Tit îi încurajează pe cre din cioși: 
„Dă-te pe tine însuți pildă de fapte 
bune, în toate privințele” (Tit 2:7). 
Gândește-te la cele mai impor-
tan te lecții pe care le-ai învățat în 
viața ta de până acum.

Duminică

Citește relatarea modului în 
care Israel a fost condus înapoi 

prin ținuturile locuite de uriași. Fii 
atent mai ales la Deuteronomul 
2:7. Ce atitudine crezi că trebuiau 
să aibă isra eliții în timpul trecerii 
prin zo nele lo cuite de dușmanii 
lor? Citind capito le le 2 și 3 din De-
uteronomul, care crezi că e con-
cluzia care poate fi tra să din faptul 
că Israel s-a confruntat din nou cu 
o misiune aparent atât de greu de 
îndeplinit?
Care sunt provocările cu care te
confrunți în prezent, în le gătură
cu care simți că Dumnezeu vrea
să te încrezi pe deplin în El?

Luni

Textul-cheie din această săp-
tămâ nă se găsește în Deut e-

ronomul 2:7 și constituie o fru-
moasă rememorare a preocupării 
îndelungate a lui Dumnezeu față 

de Israel, în timpul perioadei în 
care acest popor a învățat ce în-
seamnă să te bazezi numai pe 
Dumnezeu. Parafrazează acest 
text, fără să folosești cuvintele sau 
expresiile-cheie din Biblie. Încear-
că să surprinzi esența acestui ver-
set, ca și când acest mesaj ți-ar fi 
transmis personal.

Marți

Pasajul de la rubrica Flash conți-
ne o paralelă cu si tua ția noastră, 

o asigurare și o po runcă, ce îți vor
testa abilitatea de a te baza sută
la sută pe Dumnezeu în ceea ce
pri veș te toate problemele vieții.
Iden tifică paralela, asigurarea și
porunca și meditează la elemen-
tele care ți se adresează personal.
Gândește-te la modelele tale de
oa  meni credincioși. Poate că sunt
membri ai bisericii sau personaje
biblice sau istorice, care au con-
stituit o sursă de inspirație pentru
tine. Pe care dintre eroii credinței
îi vezi pro clamând cu patos acest
ci tat, cu multă convingere și din
ex pe riență?

Miercuri

Citește Reperele din această săp-
tă mână și identifică unul sau 

două versete care ți se a dre sează 
per sonal. Poate cu noști pe cineva 
care se con fruntă cu o provocare 
ce pare imposibil de trecut. Sau 
poate că ai un prieten care duce 
o luptă a credinței bazându-se pe
înțelepciunea sa, când, de fapt,
ar trebui să aibă încredere și să
asculte de Dum nezeu, indiferent
ce s-ar întâmpla. Ia în considera-
re ideea de a te ruga pentru acel
prieten și poate chiar a-l încuraja
cu unul dintre textele de la Repere.

S-ar pu tea ca încurajarea pe care
i-o vei da în această săptă mână să 
fie chiar elementul de care are ne-
voie pentru a întinde mâ na spre
Dumnezeu și a se baza pe deplin
pe făgăduințele Sale.

Joi

Uneori se spune că „Diavolul 
ține la detalii”, dar și Dumne-

zeu la fel. Pe o foaie de hârtie sau 
într-un jurnal, întocmește o listă 
cu situațiile din viața ta când ai 
avut încredere în Dumnezeu, iar El 
ți-a răs plătit pe deplin încrederea. 
En u meră lucrurile importante 
precum și pe cele minore. Vă-
zând modul în care Dumnezeu 
te-a condus în trecut, în ce situații 
viitoare ai vrea să te încrezi în El? 
Imaginează-ți că fiecare nouă pro-
vocare este ca o bătaie la ușa casei 
unui uriaș.
Întocmește o listă cu ocaziile care 
s-ar putea ivi de a te bizui numai
pe Dumnezeu. De desubt, scrie o
rugă ciu ne de mulțumire, menți-
onând câ teva dintre momentele
cruciale prin care ai trecut și pre-
dă-ți viitorul în mâna lui Dumne-
zeu, indiferent unde te-ar condu-
ce. Gân dește-te la cel pu țin trei
do menii din viața ta în care ai vrea 
să-L urmezi în mod clar pe Dum-
nezeu și include-le în rugă ciu nea
ta scrisă.

Vineri

Ia-ți timp și gândește-te la alte câ-
teva salturi ale credinței pe care 

le-au făcut alte personaje biblice. 
S-ar putea ca unele experiențe –
asemenea celei a lui Israel – să pară 
un adevărat montagne-russe de
eșecuri și reușite. Tu cu ce ți-ai ase-
măna călătoria credinței și relația
cu Dumnezeu? Dacă ai putea, ce
anume ai schimba la relația dintre 
tine și Dumnezeu?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Lăcomia – o groapă fără fund
Referința biblică: Numeri 22 – 24

Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 40

Flash
„Balaam «a iubit plata fărădelegii» (2 Petru 2:15). Păcatul lăco miei, 
pe care Dumnezeu îl declară a fi idolatrie, a făcut din el un om 
fățarnic și, prin acest unic păcat, Satana a ajuns să p u nă complet 
stăpânire pe el. Acesta a fost păcatul care a dus la ruinarea lui. Is-
pititorul făgăduiește întotdeauna câștig și onoare lumească pen-
tru a-i face pe oameni să se abată de la slujirea lui Dumnezeu. El 
le spune că prea marea lor conștiinciozitate îi ține departe de bo-
găție. În felul acesta, mulți sunt ispitiți să se îndepărteze de calea 
strictei lealități. Un pas greșit face ca pa sul urmă tor să fie mai ușor, 
iar ei vor deveni din ce în ce mai îndrăzneți.” (Patriarhi și profeți,  
p. 439, 440)

„Domnul i-a deschis ochii lui 
Balaam, și Balaam a văzut pe 
Îngerul Domnului stând în 
drum, cu sabia scoasă în mână. 
Și s-a plecat, și s-a aruncat cu 
fața la pământ.” 

(Numeri 22:31)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Disperat să câștige cât mai mulți bani, un tânăr a început să fure 
din magazine, deși conștiința i-a spus că nu e bine. Nu după 
multă vreme, el a ajuns să comită din ce în ce mai mul-
te fapte rele, iar conștiința să-l mustre din ce în ce mai 
puțin. Cu cât făcea mai mult rău, cu atât i se părea 
că răul e mai mic. În final, a ajuns complet imun la 
senzația de vino văție în legătură cu furturile pe 
care le comitea.
De ce a ajuns tânărul să nu se mai simtă vi-
novat?

Știai că?
aci și tu în prezent, fără să te 
simți vinovat, anumite lu-
cruri pe care inițial le consi-
derai a fi lucruri rele? Dacă 

da, ce anume a determinat schim-
barea? Există vreo cale prin care 
con știința ta să redevină ceea ce a 
fost? Îți dorești acest lucru?
Infracțiunile cauzează, în Statele 
Unite, mai multe pagube, morți și 
pierderea proprietății decât toa te 
dezastrele naturale la un loc. Trei-
sprezece milioane de oa meni comit 
infracțiuni în fiecare an, iar o jumă-
tate de milion sunt infrac țiuni cu vio-
lență. Probabil că cei mai mulți dintre 
acești oameni nici nu și-au imaginat, 
într-o anumită perioadă a vieții lor, că 
vor ajunge să cal ce legea în vreun fel. Dar 

uneori, lăcomia sau dispe-
rarea îi poate conduce 

pe oa meni pe o cale pe 
care nu au intenționat ni-
ciodată să o apuce, făcân-
du-i să alunece pe spirală în 

jos, uneori ireme diabil.
Când cineva începe să comită in-

fracțiuni de genul furtului, cu cât face 
mai multe asemenea fapte, cu atât mai de-

parte vrea să ajungă și cu atât mai multe e dispus 
să facă pentru a dobândi ceea ce-și dorește, chiar dacă 
aceasta înseamnă a-i omorî sau a-i răni pe alții.

Caz 
în 

studiu
„Dumnezeu a venit 

la Ba laam, în timpul 
nopții, și i-a zis: «Fiindcă 

oamenii aceș tia au venit 
să te cheme, scoa lă-te și 

du-te cu ei; dar să faci numai 
ce-ți voi spu ne». Balaam s-a 

sculat dimi neața, a pus șaua 
pe măgă riță și a plecat cu că-
peteniile lui Moab. Dumnezeu 
S-a a prins de mâ nie pentru că
plecase. Și În gerul Domnului
S-a așezat în drum, ca să i se îm-
potri veas că. Balaam era că la re 
pe mă gărița lui, și cei doi sluji-
tori ai lui erau cu el.
Măgărița a văzut pe Îngerul 
Domnului stând în drum, cu 
sabia scoasă din teacă în 
mână, s-a abătut din drum 

și a luat-o pe câmp. Ba-
laam și-a bă tut măgărița 

ca s-o a ducă la drum. 
În ge rul Domnului S-a 

așe zat într-o cărare 
din tre vii, și de fie -

care parte a cără-
rii era câ te un 

zid. Măgări-
ța a văzut 

pe În-

g e r u l 
D o m  n u l u i ; 

s-a strâns spre zid și a
strâns piciorul lui Balaam de 

zid. Balaam a bă tut-o din nou. În-
gerul Domnului a trecut mai depar-
te și S-a așezat într-un loc unde nu 
era chip să te întorci nici la dreapta, 
nici la stânga. Măgărița a văzut pe 
În ge rul Dom nului și s-a culcat sub 
Ba laam. Balaam s-a aprins de mâ -
nie și a bătut măgărița cu un băț. 
Domnul a deschis gura măgăriței, 
și ea i-a zis lui Balaam: «Ce ți-am fă-
cut de m-ai bătut de trei ori?» 
Balaam a răspuns măgăriței: «Pen -
tru că ți-ai bătut joc de mine; dacă 
aș avea o sabie în mână, te-aș ucide 
pe loc».
Măgărița a zis lui Balaam: «Nu sunt 
eu oare măgărița ta, pe care ai călă-
rit în tot timpul până în ziua de azi? 
Am eu oare obicei să-ți fac așa?» Și 
el a răspuns: «Nu». 
Domnul a deschis ochii lui Ba-
laam, și Balaam a văzut pe În ge rul 
Domnului stând în drum, cu sabia 
scoasă în mână. Și s-a plecat, și s-a 
aruncat cu fața la pă mânt. Îngerul 
Domnului i-a zis: «Pentru ce ți-ai 
bătut măgărița de trei ori? Iată, Eu 
am ieșit ca să-ți stau împotrivă, căci 
drumul pe care mergi este un drum 
care duce la pierzare, înaintea Mea. 
Măgărița M-a văzut și s-a abătut 
de trei ori dinaintea Mea; dacă nu 
s-ar fi abătut dinaintea Mea, pe tine 
te-aș fi omorât, iar pe ea aș fi lă-
sat-o vie.»
Balaam a zis Îngerului Domnului: 
«Am păcătuit, căci nu știam că Te-ai 
așezat înaintea mea în drum; și 
acum, dacă nu găsești că e bine 
ce fac eu, mă voi în toarce.» Îngerul 
Domnului a zis lui Balaam: «Du-te 
cu oamenii aceș tia; dar să spui nu-
mai cuvintele pe care ți le voi spu-
ne Eu.» Și Ba laam a plecat înainte 

cu căpe teniile lui Balac.” 
(Numeri 22:20-35)
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Repere
„Ție, care locuiești lângă ape mari și care ai vistierii nemărginite, ți-a 

venit sfârșitul, și lăcomia ta a ajuns la capăt!” (Ieremia 51:13)

„Vai de cel ce strânge câștiguri nelegiuite pentru casa lui, ca 
să-și așeze apoi cuibul într-un loc înalt și să scape din 

mâna nenorocirii!” (Habacuc 2:9)

„Dar am ceva împotriva ta. Tu ai acolo niște oa-
meni care țin de învățătura lui Balaam, care a 

învățat pe Balac să pună o piatră de poticnire 
înaintea copiilor lui Israel, ca să mă nân ce 

din lucrurile jertfite idolilor și să se dedea 
la curvie.” (Apocalipsa 2:14)

„Vai de ei! Căci au urmat pe calea lui 
Cain! S-au aruncat în rătăcirea lui Ba-
laam, din dorința de câștig! Au pierit 
într-o răs coală ca a lui Core!” (Iuda 11)

„Să nu fiți iubitori de bani. Mul țu-
miți-vă cu ce aveți, căci El Însuși a 
zis: «Nicidecum n-am să te las, cu 
niciun chip nu te voi părăsi».” (Evrei 
13:5)

Cu alți ochi
„Lăcomia este o groapă fără fund, 
care angajea ză omul într-un efort 

ne întrerupt de a-și satisface o nevoie, 
fără însă a ajun ge la satisfacție.” – Erich 

Fromm, psihanalist american de origine ger-
mană, secolul XX

„Lăcomia este un demon gras, cu gura strâm-
tă, care, indiferent cu ce l-ai hrăni, nu se satură 

niciodată.” – Janwillem van de Wetering, autor olandez 
contemporan

„Cu cât crește grămada de bani, cu atât crește și iubirea 
pentru bani.” – Iuvenal, poet roman, secolul II

Fișă
de 
studiu
De ce moabiții i-au cerut ajutorul lui Balaam?

De ce a refuzat Balaam să meargă împreună cu moabi-
ții? Din iubire pentru Dumnezeu sau din mândrie?

Care a fost reacția lui Balaam când L-a văzut pe Îngerul Dom-
nului în fața lui?

De ce crezi că Dumnezeu i-a deschis gura măgăriței și a făcut-o să 
vorbească?

De ce voiau moabiții ca Balaam să îi blesteme pe israeliți?

Enumeră câteva trăsături negative ale lui Balaam.

Enumeră câteva trăsături pozitive ale lui Balaam.

De ce a refuzat Balaam mita trimisă de prinți?

A refuzat mita datorită iubirii față de Dumne zeu 
sau pentru că voia să dea impresia că e cre-
dincios și ascultător?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Te asemeni mai mult cu Balaam 
sau mai mult cu mă gărița în 

ceea ce privește re lația cu Dum-
nezeu?

Gândește-te dacă există lucruri 
de spre care credeai, odată, că 
sunt păcătoase, dar pe care acum 
le con sideri inofensive. Cum ne 
putem feri de căderea în această 
capca nă? Ba laam era lacom; el 
voia bo gățiile ofe rite de moabiți, 
deși știa că Dum ne zeu nu voia să-i 
bleste me pe isra eliți. Cum putem 
să ne dăm seama ce e bine și ce e 
rău? Răspunde mai jos:

Duminică

Gândește-te la situația tâ nă-
rului de la rubrica Ce părere ai?. 

Te tre zești uneori făcând lucruri 
despre ca re știi că nu e bine, dar 
cărora le gă sești în mintea ta o 
justificare? Care sunt modalitățile 
prin care justifici un lucru rău? Ai 
putea să-ți schimbi acest obicei?

Luni

Recapitulează textul-cheie și 
medi tează la faptul că lui Ba-

laam i-a trebuit mai mult timp 
decât măgăriței să-și dea seama 
că se afla în pre zența unei ființe 
cerești.

Animalele nu comit păcate, dar 
su fe ră totuși împreună cu oame-
nii con secințele păcatului. Când a 

lovit măgărița cu un băț, Balaam 
i-a pro dus durere acestui animal
nevinovat. Dumnezeu vrea să fa-
cem viața fiin țe lor create de El cât
mai suportabilă cu putință, pen-
tru că ele sunt obligate să trăiască
în această lume a păcatului, fiind,
spre deosebire de noi, nevinovate 
de păcat.
Prin ce căi ai putea să ajuți anima-
lele care sunt maltratate de oa-
meni?

Dacă aproape de locuința ta exis-
tă un adăpost pentru animale, 
gândeș te-te să lucrezi acolo ca 
vo luntar, pentru o vreme.

Marți

Citește Reperele acestei săp tă-
mâni.

La început, Balaam le-a spus mo-
abi ților că nu-i va blestema pe is-
raeliți, doar ca să dea impresia că 
e un om integru. 

S-a prefăcut a fi corect, când, în
realitate, nu îi păsa decât de pro-
fitul personal, nu de ceea ce voia
Dumnezeu.

Meditează la comportamentul 
tău și întreabă-te dacă faci a numi-
te lucruri pentru Dumnezeu sau 
pentru a da impresia de cinste. 
Roagă-te și ce re îndrumarea lui 
Dumnezeu, fă când ceea ce doreș-
te El să faci – din dragoste pentru 
El, nu pentru că ți-e teamă de ce ar 
crede alții despre tine.

Miercuri

Uită-te peste citatele de la Cu 
alți ochi. Care ți se pare cel mai 

su gestiv? Ce anume face din lăco-

mie un lucru rău? Caută și tu alte 
citate scurte despre natura odi-
oasă a lă comiei. Scrie-le mai jos și 
îm părtă șește-le cuiva.

Joi

Adu-ți aminte că Dumnezeu 
este atotputernic. Când i-a 

spus lui Balaam să nu-i blesteme 
pe israeliți, Dumnezeu a vorbit 
foarte serios. Ba laam a crezut că 
se poate ascunde de Dumnezeu, 
creând impresia de onestitate, dar 
Dumnezeu ne cu noaș te inima; El 
știe când suntem sinceri și când 
nu. De asemenea, Dumnezeu știa 
că Balaam își dorea bogățiile ofe-
rite de moabiți. El s-a prefăcut că 
nu le vrea, dar Dum nezeu îi cu-
noștea intențiile. Pune-ți întreba-
rea: Există situații în care îmi pun 
și eu diferite măști, pretinzând că 
sunt ceea ce nu sunt?

Vineri

Repetă citatul de la Flash. În ce 
fel acționează lăcomia în detri-

mentul sufletului? Prin ce modali-
tăți poți combate lăcomia în viața 
ta? E posibil să îi ții piept numai 
prin pute rea ta?
Gândește-te împreună cu priete-
nii tăi să vă oferiți voluntari la acti-
vități so ciale de ajutorare a altora. 
Sluji rea altora este una dintre cele 
mai bune căi de a colabora cu 
Dum ne zeu în problema eliminării 
lăcomiei din inimi le noastre.
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Căi către suflet
Referința biblică: Numeri 25

Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 41

Flash
„Și totuși, avem și noi ceva de făcut pentru a ne împotrivi ispitei. 
Aceia care nu doresc să cadă pradă atacurilor lui Satana trebuie 
să-și apere bine porțile sufletului; trebuie să se ferească de a citi, a 
privi sau a asculta ceea ce trezește gânduri murdare. Să nu-și lase 
mintea și gându rile să alerge la întâmplare după oricare subiect 
ce iese în cale, după cum li-l aduce Satana înainte.” (Patriarhi și 
profeți, p. 460)

„Domnul a vorbit lui Moise și 
a zis: «Fineas, fiul lui Eleazar, 
fiul preotului Aaron, a abătut 
mânia Mea de la copiii lui Isra-
el, prin râvna pe care a avut-o 
pentru Mi ne în mijlocul lor; și 
n-am ni micit, în mânia Mea,
pe copiii lui Israel. De aceea
să spui că închei cu el un le gă -
mânt de pace».” 

(Numeri 25:10-12)

Text-cheie

Adolescenti 4_2019.indd   13 7/2/2019   1:59:47 PM
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Ce părere ai?
Ordonează de la 1 la 5 următoarele categorii de lu cruri, în funcție 
de puterea lor de a dăuna relației tale cu Dumnezeu (1 – cel 
mai distructiv; 5 – cel mai puțin distructiv).

__ Media, filmele și muzica laică
__ Exemplul conducătorilor care calcă strâmb și se do-
vedesc a fi niște ipocriți

__ Promiscuitatea sexuală
__ Apatia și plictisul – absența unei surse pozi-
tive de inspirație

__  Scuzarea păcatului prin argumente logi-
ce

Explică de ce le-ai ales pe primele trei. 
Ce comportamente sau căi către suflet 
ar mai putea face parte din această lis-
tă? De ce?

Știai că?
n studiu referitor la com-
portamentul moral, efec-
tuat în Statele Unite, a 
arătat că procente sem -

ni ficative de oameni considerau ur-
mătoarele manifestări accep tabile 
din punct de vedere moral:
• Jocurile de noroc – 61 %
• Concubinajul – 60 %
• Fanteziile sexuale – 59 %

• Avortul – 45 %
• Relațiile sexuale în afara 

căsătoriei, cu cineva de
sex opus – 42 %
• Pornografia – 38 %
• Blasfemia – 36 %

• Beția – 35 %
• Relațiile sexuale homosexuale – 30 %

• Medicamente antidepresive fără prescripție
medicală – 17 %

(Barna Research Group, Morality Continues to Decay,  
November 3, 2003)

Caz 
în 

studiu
„Israel locuia în Sitim, și 

poporul a început să se 
dea la curvie cu fetele lui 

Moab. Ele au poftit poporul 
la jertfele dumnezeilor lor. 

Și poporul a mâncat și s-a în-
chinat până la pământ înain-

tea dumnezeilor lor. Israel s-a 
alipit de Baal-Peor, și Domnul 
S-a aprins de mânie împotriva
lui Israel.
Domnul i-a zis lui Moise:
«Strân ge pe toate căpeteniile
poporului și spânzură-i pe cei
vinovați înaintea Domnului în
fața soarelui, pentru ca să se 
întoarcă de la Israel mânia 
aprinsă a Domnului.» Moise 
le-a zis judecătorilor lui Isra-
el: «Fiecare din voi să ucidă 
pe aceia dintre ai lui care 

s-au lipit de Baal-Peor».
Și iată că un bărbat din-

tre copiii lui Is rael a 
venit și a adus la fra-

ții lui pe o madiani-
tă, sub o chii lui 

Moise și sub 
ochii în tregii 

adu nări a 
copiilor  

lui Israel, 
pe când plângeau 

la ușa Cortului Întâlnirii. 
La ve derea acestui lucru, Fineas, 

fiul lui Eleazar, fiul preotului Aaron, 
s-a sculat din mijlocul adunării și a
luat o suliță în mână. S-a luat după
omul acela din Israel până în cor-
tul lui, i-a străpuns prin pân tec pe
amân doi: atât pe băr batul acela
din Israel, cât și pe femeia aceea. Și
a încetat astfel urgia care izbucnise
printre co piii lui Israel. Douăzeci și
patru de mii au murit loviți de urgia 
aceea.
Domnul i-a vorbit lui Moise și a zis:
«Fineas, fiul lui Eleazar, fiul preotu-
lui Aaron, a abătut mânia Mea de la 
copiii lui Israel, prin râvna pe care a
avut-o pentru Mi ne în mijlocul lor;
și n-am ni micit, în mânia Mea, pe
copiii lui Israel. De aceea să spui că
în chei cu el un legământ de pace.
Acesta va fi pentru el și pentru să-
mânța lui după el legământul unei
preoții veșnice, pentru că a fost plin 
de râvnă pentru Dum ne zeul lui și a
făcut ispășire pentru copiii lui Isra-
el.»
Bărbatul acela din Israel, care a
fost ucis împreună cu madianita,
se numea Zimri, fiul lui Salu. El era
căpetenia unei case părin tești a si-
meoniților. Femeia care a fost ucisă
se numea Cozbi, fa ta lui Țur, căpe-
tenia semințiilor ieșite dintr-o casă
părintească din madian.
Domnul i-a vorbit lui Moise și a zis:
«Priviți-i pe madianiți ca vrăj mași
și ucideți-i, căci și ei vi s-au arătat
vrăjmași amăgindu-vă prin vicleșu-
gurile lor, în fapta lui Peor și în fap-
ta Cozbiei, fata unei că pe tenii a lui
Madian, sora lor, uci să în ziua urgiei 
care a avut loc cu prilejul faptei lui
Peor».” 

(Numeri 25:1-18)
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Repere
„Nu știți că prietenia lumii este vrăjmășie cu Dumnezeu? Așa că 

cine vrea să fie prieten cu lumea se face vrăjmaș cu Dumne-
zeu.” (Iacov 4:4)

„Nu iubiți lumea, nici lucrurile din lume. Dacă iubește 
cineva lumea, dragostea Tatălui nu este în El. Căci 

tot ce este în lume: pofta firii pământești, pofta 
ochilor și lăudăroșia vieții nu sunt de la Tatăl, ci 

din lume. Și lumea și pofta ei trec, dar cine face 
voia lui Dumnezeu rămâne în veac.” (1 Ioan 

2:15-17)

„Păzește-ți inima mai mult decât orice, căci 
din ea ies izvoarele vieții.” (Proverbele 
4:23)

„Cum își va ține tânărul curată cărarea? 
Îndreptându-se după Cuvântul Tău. 
Te caut din toată inima mea; nu mă 
lăsa să mă abat de la poruncile Tale. 
Strâng Cuvântul Tău în inima mea, 
ca să nu păcătuiesc împotriva Ta!” 
(Psalmii 119:9-11)

„Încolo, frații mei, tot ce este adevă-
rat, tot ce este vrednic de cinste, 
tot ce este drept, tot ce este curat, 
tot ce este vrednic de iubit, tot ce 
este vrednic de primit, orice faptă 
bună și orice laudă, acestea să vă 

însuflețească.” (Filipeni 4:8)

Cu alți ochi
„Iată de ce, într-un anumit sens, oamenii 

răi cunosc răul într-o măsură foarte mică. 
Ei au dus o viață comodă, ce dând întot-

deauna. Niciodată nu vom desco peri în inte-
riorul nostru forța im pul su lui răului, dacă nu în-

cercăm să ne împotrivim lui.” – C. S. Lewis, romancier 
și eseist englez, secolul XX

„Noi ne rugăm să nu fim duși în ispită, dar în nouăzeci și 
nouă de cazuri din o sută, noi suntem aceia care ne ducem 

singuri în is pită.” – Lubbock, Peace I  

Fișă
de 
studiu
Citește întregul pasaj și subliniază toate perso-
najele importante.

Încercuiește cuvintele care exprimă o emoție și uneș-
te-le printr-o linie cu personajele care au simțit respecti-
va emoție.

Marchează prin paranteze diferitele episoade ale acestei isto-
rii, ca și când ar fi vorba de un serial. Cum se împletesc temele?

Dacă ar trebui să identifici unul sau două versete-cheie în acest 
pasaj, care ar fi acelea?

Găsește în acest fragment:
Un exemplu de urmat: 

O rugăciune de înălțat:

O avertizare de luat în seamă:

Un adevăr de proclamat:

Un cuvânt de încurajare de rostit:

O faptă sau o schimbare de făcut:
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Sabat

În timp ce pui în ordine elemen-
tele de la rubrica Ce pă rere ai?, 

explică de ce ai ales acea ordine. 
Simți că nu sunt suficiente cu-
vintele pentru a exprima cât de 
dăunător e pă catul? Din perspec-
tiva ta, care ar fi câteva exemple 
în această privință? Citește Iacov 
4:8-10 și gândește-te cum ai pu -
tea apli ca această provocare și 
fă gă du ință la viața ta, în această 
săp tămână.

Duminică

Citește pasajul biblic din a ceas -
tă săp tămână și răspun de la 

între bările de la ru bri ca Fișă de 
studiu. Acest epi sod biblic e încăr-
cat de evenimente zguduitoare, 
dar și de momente impresionan-
te și inspi ratoare. În timp ce le 
stu di ezi, întreabă-te: „Ce în cearcă 
Dumnezeu să îmi trans mită prin 
acest pasaj?” Dacă ar trebui să-ți 
exprimi în doar 10 cuvinte senti-
mentele și opiniile vizavi de acest 
fragment, care ar fi acestea? Ce 
verset sau grup de cuvinte ți se 
pare cel mai sugestiv și de ce?

Luni

Textul-cheie din această săptă-
mâ nă îl scoate în evidență pe 

Fi neas și încercarea lui zeloasă de 
a răzbuna Numele lui Dumnezeu 
și auto ritatea voinței Sale în Israel. 
Ci tește acest scurt pasaj și gândeș-
te-te la alți câțiva eroi biblici care 
au fost profund preocupați – trup 
și suflet – ca Numele lui Dumne-
zeu să nu fie făcut de rușine de al-
ții. Me ditează la experiența ta din 
ultima lună și identifică o situație 
sau două când ai avut și tu ocazia 
să Îi iei apărarea lui Dumnezeu. În 
ce as pecte vrei să fii și tu ca Fineas 

Experienţa ta zilnică
în zelul pentru Domnul? (Încearcă 
to tuși să eviți folosirea suliței...)

Marți

La rubrica Flash, Ellen White sur-
prinde esența a ceea ce putem 

face noi pentru a îm pie dica apa-
riția unor asemenea incidente 
regretabile în viața noas tră. Reci-
tește pasajul.

Într-o anumită măsură, în ase-
menea situații au un anumit rol 
negativ și plic tiseala și inactivita-
tea, care lasă loc activităților de 
orice natură. Poa te că una dintre 
cele mai bune mo da lități de a ne 
păzi inimile este aceea de a ne an-
gaja în activități care ne aprofun-
dează experiența cu Dumnezeu. 
Ce persoane cunoști care își um-
plu viața cu lucruri cons  tructive? 
Poate că sunt niște cititori sau ob-
servatori pasionați. Sau poa te că 
se implică într-o ma re mă sură în 
slujirea altora sau au o viață activă 
de rugăciune. Cine este modelul 
tău în această pri vin ță? Ce lucru 
precis vei face săp tămâna aceasta 
pentru a-ți consolida devoțiunea 
față de Dumne zeu?

Miercuri

Citind Reperele, vei observa câ-
teva pasaje cunoscute, dar și 

câteva noi pentru tine. Numero-
tează-le de la 1 la 5, în funcție de 
gradul în care îți sunt cunoscute. 
Dacă vrei, mai poți căuta în Biblie 
alte trei texte care să aibă legătură 
cu pasajul din Numeri 25.
Ce text de la rubrica Repere ți se 
pare cel mai potrivit pentru peri-
oada pe care o traversezi acum? 
Care pa saj ți se pare potrivit pen-
tru un prieten sau un membru al 
familiei, pentru care te poți ruga 
în această săp tămână, dacă vrei? 

După ce te rogi, ce-ar fi să-i scrii 
câteva cuvinte de încurajare?

Joi

Deși studiul din această săp tă-
mână are menirea clară de a 

ne aduce aminte de gra vitatea 
majoră a păcatului, el ne aduce 
în atenție și legă mântul de har al 
lui Dumnezeu, prin care El pro-
mite să meargă alături de noi în 
Țara Fă gă duită. Ellen White ne 
reamin tește că „Inima trebuie să 
fie înnoită prin harul lui Dumne-
zeu; altfel, în zadar va umbla după 
curățirea vieții. Cel care în cearcă 
să-și clădească un caracter plin 
de virtuți, fără să se sprijine pen-
tru aceasta pe harul lui Hristos, 
își zidește ca sa pe nisip mișcător” 
(Patriarhi și profeți, p. 460). Nimic 
nu aprofundează mai mult înțele-
ge  rea noastră cu privire la pla nul 
lui Dumnezeu decât înțe  le gerea 
iubirii Sale și a ha rului Său mani-
festate la Calvar. Care ar fi câteva 
modalități prin care ai putea să 
meditezi la Cal var în această săp-
tămână? Gă sește căi practice de 
a-ți concentra gândurile asupra
acestui mo ment decisiv al istoriei.

Vineri

E  greu să te imaginezi într-o si-
tuație asemănătoare cu cea în 

care israeliții s-au închinat în fața 
lui Baal-Peor. Totuși e posibil ca și 
tu să fi trecut prin ceva similar, dar 
atât de subtil, încât nici să nu-ți fi 
dat seama. Meditează la câteva 
evenimente majore din Biblie și 
gândește-te cum au început toa-
te. În timp ce te hotărăști în inima 
ta să-I rămâi loial lui Dumnezeu, 
ține cont că există un punct în 
care trebuie să începi să-ți dove-
dești loialitatea. Care este, în cazul 
tău, acel punct?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Legea și iubirea – reconsiderate
Referința biblică: Deuteronomul 4 – 6; 28

Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 42

Flash
„După ce Moise a repetat Legea înaintea tuturor, a încheiat și 
lucrarea de a scrie toate legile, rânduielile și ordinele date de 
Dumnezeu, precum și rânduielile cu privire la jertfe. [...] Marele 
conducător încă se mai temea că poporul se va depărta de Dum-
nezeu. Într-o cuvântare deosebit de solemnă și impresionantă, el 
le-a înfățișat binecuvântările care le vor reveni dacă ascultă de 
Dumnezeu, cum și blestemele ce vor veni dacă se abat de la El.” 
(Patriarhi și profeți, p. 466)

„Să știi dar că Domnul, Dum-
nezeul tău este singurul Dum-
nezeu. El este un Dumnezeu 
credincios și Își ține legămân-
tul și îndurarea până la al mi-
ilea neam de oameni față de 
cei ce-L iubesc și păzesc po-
runcile Lui.” 

(Deuteronomul 7:9)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Exprimă-ți acordul (A) sau dezacordul (D) vizavi de următoarele 
afirmații. Explică-ți apoi părerea.

__ Dacă păzesc poruncile lui Dumnezeu, voi avea parte de 
bucuria cea mai mare posibilă.

__ Nimeni nu poate păzi perfect Legea lui Dumne-
zeu. 

__ Nu există niciun standard absolut al binelui 
și al răului.

__ Toți adolescenții știu să facă dife rența din-
tre bine și rău.

__ Biblia ne poate fi de mare ajutor când 
trebuie să facem alegeri grele.

__ Atâta vreme cât facem tot posibilul 
să respectăm Legea lui Dumnezeu, 
suntem asigurați de intrarea în ceruri.

__ Femeile respectă mai mult Legea 
lui Dumnezeu decât bărbații.

Știai că?
ermenul ebraic pentru 

„lege” este tôrah, cu vânt 
care deseori se referă la 
primele cinci cărți ale Bi-

bliei Ebraice și presupune ideea de 
„îndreptare” și „instruire”. Conform 
tradiției iu daice, există 613 legi în 
cadrul Torei – 365 porunci negative și 
248 pozitive. Există diferite tipuri de legi, 

de exemplu: ceremoniale, 
morale, civile și sanitare. 

Când studiem as tăzi Bi-
blia, e important să înțe-
legem (analizând cu grijă 
contextul) la ce tip de lege 
ne referim. În Israelul antic, to-

tuși, toate legile se conside rau 
că vin din partea lui Dumne-
zeu. Așadar, iudeii din vechime 
nu făceau diferență între categoriile 
de legi și le consi derau pe toate sfinte. – 

Siegfried H. Horn, The Seventh-day Adventist 
Bible Dictionary (1979), p. 660

Caz 
în 

studiu
„Acum, Israele, ascultă 
le gile și poruncile pe care 

vă învăț să le păziți. Împli-
niți-le, pentru ca să trăiți 

și să intrați în stăpânirea 
țării pe care v-o dă Domnul, 

Dum  nezeul părin ți lor voștri. 
Să n-adăugați nimic la cele ce 
vă poruncesc eu și să nu scă-
deți nimic din ele; ci să păziți 
poruncile Domnului, Dumne-
ze ului vostru, așa cum vi le dau 
eu.”

„Numai tu ai fost martor la aces-
te lucruri, ca să cunoști că nu-
mai Domnul este Dum nezeu 
și că nu este alt Dumnezeu 
afară de El.”
„Să știi dar, în ziua a ceasta, și 

pune-ți în ini mă că numai 
Dom  nul este Dum nezeu, 
sus în cer și jos pe pă-

mânt, și că nu este alt 
Dum ne zeu afară de 

El. Păzește dar legile 
și poruncile Lui, pe 

care ți le dau azi, 
ca să fii fericit, 

tu și copiii 
tăi după 

tine, și  

să ai zile mul-
te în țara pe care ți-o 

dă Domnul, Dumnezeul tău, 
pe vecie.”

„Să iubești pe Domnul, Dum ne zeul 
tău, cu toată inima ta, cu tot su-
fletul tău și cu toată pu terea ta. Și 
poruncile acestea, pe care ți le dau 
astăzi, să le ai în inima ta.” 

„Dacă vei asculta de glasul Dom-
nului, Dumnezeului tău, păzind 
și împlinind toate poruncile Lui 
pe care ți le dau astăzi, Domnul, 
Dum nezeul tău, îți va da întâietate 
asupra tuturor neamurilor de pe 
pământ. Iată toate binecu vân tările 
care vor veni pes te tine și de care 
vei avea parte, dacă vei asculta de 
glasul Domnului, Dumnezeului 
tău: Vei fi binecuvântat în cetate și 
vei fi binecuvântat la câmp.” 

„Dar, dacă nu vei asculta de gla sul 
Domnului, Dumnezeului tău, dacă 
nu vei păzi și nu vei împlini toate 
poruncile Lui și toate le gile Lui, pe 
care ți le dau astăzi, iată toate bles-
temele care vor veni peste tine și 
de care vei a vea par te. Vei fi bleste-
mat în ce tate și vei fi blestemat pe 
câmp... Vei fi blestemat la venirea 
ta și vei fi blestemat la plecarea ta.”

(Deuteronomul 4:1,2,35,39,40; 
6:5,6; 28:1-3,15-19)
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Repere
„Așa că Legea, negreșit, este sfântă, și porunca este sfântă, dreaptă 

și bună.” (Romani 7:12)
„Dacă împliniți Legea împărătească, potrivit Scripturii: «Să 

iubești pe aproapele tău ca pe tine însuți», bine faceți.” 
(Iacov 2:8)

„Când au auzit fariseii că Isus a astupat gura sa du-
cheilor, s-au strâns la un loc. Și unul din ei, un 

învățător al Legii, ca să-L ispi teas că, I-a pus în-
trebarea următoare: «Învățătorule, care este 

cea mai mare poruncă din Lege?» Isus i-a 
răspuns: «Să iubești pe Domnul, Dum ne-

zeul tău, cu toată inima ta, cu tot su fletul 
tău și cu tot cugetul tău.» Aceasta este 
cea dintâi și cea mai mare po runcă. Iar 
a doua, asemenea ei, este: «Să iubești 
pe aproapele tău ca pe tine însuți.» În 
aceste două porunci se cuprind toa-
tă Legea și Prorocii.” (Matei 22:34-40)
„Să nu credeți că am venit să stric 

Legea sau Prorocii; am venit nu să 
stric, ci să împli nesc. Căci adevărat 
vă spun, câtă vreme nu vor trece 
cerul și pământul, nu va trece o 
iotă sau o frântură de slovă din 
Le ge, înainte ca să se fi întâm plat 
toate lucrurile.” (Matei 5:17,18)

Cu alți ochi
„Dumnezeu este consecvent, dar și 
imprevi zibil, în același timp. Este con-

secvent în na tura Sa. Întotdeauna știi 
exact unde te afli în ceea ce-L privește 

pe Dumnezeu, dar rar știi cum va ac ționa 
în continuare.” – Graham Cook, predicator britanic 

contemporan

„Oamenii respectă Legea din unul dintre următoa-
rele două motive: fie din dragoste pentru Dumnezeu, 

fie de teama pedepsei. Când acestea două eșuează, re-
zultatul este un mediu care abundă în violență, sărăcie și 

anarhie.” – Jack Kemp, Christian Reader, vol. 32, no. 3

Fișă
de 
studiu
Încercuiește cuvintele care exprimă suveranita-
tea lui Dumnezeu.

Subliniază poruncile date de Dumnezeu.

Citește Deuteronomul 28:1-14 și întocmește o listă cu bi-
necuvântările pe care Dumnezeu le promite ca rezultat al 
păzirii poruncilor Sale.

Acum adaugă la lista de binecuvântări alte avantaje de care te-ai bu-
curat ca urmare a păzirii poruncilor lui Dumnezeu.

Citește Deuteronomul 28:15-68 și enumeră câteva blesteme despre 
care Dumnezeu spune că vor fi rezultatul nerespectării poruncilor 
Sale.

Acum adaugă la lista cu blesteme alte consecințe negative pe 
care le-ai descoperit ca urmare a nerespectării poruncilor lui 
Dumnezeu.

Citește Matei 22:37-40. În ce mod ne ajută să ex-
plicăm ideea de binecuvântări și blesteme fap-
tul de a privi poruncile lui Dumnezeu din 
această perspectivă din Matei?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Meditează la cuvintele lui Isus 
din Matei 22:37-40. „«Să iu-

bești pe Domnul, Dumnezeul tău, 
cu toată inima ta, cu tot sufletul 
tău și cu tot cu ge tul tău». Aceas-
ta este cea dintâi și cea mai mare 
poruncă. Iar a doua, asemenea ei, 
este: «Să iubești pe aproapele tău 
ca pe tine însuți». În aceste două 
porunci se cuprind toată Legea și 
Prorocii.” (Matei 22:37-40)

Recitește răspunsurile pe care  
le-ai dat la exercițiul de la ru bri ca 
Ce părere ai?. Afirmația lui Isus re-
feritoare la Lege îți schim bă opini-
ile exprimate?

Duminică

Deseori, Legea e considerată un 
lucru negativ. Totuși, e clar că 

această atitudine este complet 
absurdă. Încearcă să-ți imaginezi 
o lume fără legi. Cum ar fi? După
ce ai citit fragmentele de la secțiu-
nea Caz în studiu, scrie-I un psalm
de laudă și mulțumire lui Dum-
nezeu pen tru binecuvântările și
avantajele păzirii Legii Sale.

Luni

Textul-cheie din această săptă-
mâ nă ne reamintește de de-

votamentul lui Dumnezeu. Medi-
tează la im por tanța fidelității, ca 
trăsătură de caracter. Care e cel 
mai devotat prieten al tău? Ce ar 
avea de spus prietenii tăi referitor 
la devotamentul tău? Cum te poți 
asemăna mai mult cu Dumnezeu 
în acest aspect?

De asemenea, textul-cheie se re-
feră și la „legământul de dra gos te” 
pe care Dumnezeu îl încheie cu 

noi. Cum ai defini acest le gământ? 
În ce fel Și-a respectat Dumnezeu 
partea din legământ? Cum poți și 
tu să aplici acest legământ în rela-
ția cu prietenii și membrii familiei?

Marți

Ellen White afirmă că Moise „se 
mai temea că poporul se va 

de părta de Dumnezeu”. Ca ur-
mare, el a încercat să le arate atât 
avantajele devotamentului față 
de Dumnezeu, cât și durerea pro-
dusă de în străina rea de Dumne-
zeu. Moise a pus în fa ța israeliților 

„bine cuvântările care le vor reveni 
dacă ascultă de Dum nezeu, cum 
și blestemele ce vor veni dacă se 
abat de la El”. (Pa triarhi și profeți,  
p. 466)
Identifică în viața lui Moise a ce le
ex pe riențe prin interme diul că-
rora el a aflat ce în seam nă bine-
cuvântările as cultării și durerea
neascultării. Ce pu tem învăța din
experiența lui Moise?

 
Miercuri

Pornind de la pasajele din rubri-
ca Repere, ai zice că imaginea 

Legii în Scriptură este una poziti-
vă sau negativă? Argumentează.

Joi

În fiecare zi, suntem bombardați 
cu nenumărate decizii. Unele 

dintre ele au un impact semnifica-
tiv asupra vie ții noastre („Ce-ar fi 

să văd și eu cum e să iei droguri?”); 
altele par nesemnificative („Să iau 
bluza roșie sau bluza albastră?”). 
Dar, în fi nal, viața ta va fi suma to-
tală a tu turor acestor decizii. Deci, 
în funcție de ce coordonate vei 
face anumite alegeri? În funcție 
de intuiție? De sfa tul părin ților? O 
carte a vreunui psiholog re numit? 
Evident, sunt multe opțiuni.

Să presupunem că ți-ai propus să 
iei toate deciziile – importante 
sau nu – în funcție de le gile lui 
Dumnezeu. Ce avantaje ai putea 
avea? Există și dezavantaje atunci 
când îți clădești viața pe învățătu-
rile lui Dumnezeu?

Fă din această problemă un motiv 
de rugăciune și începe să conști-
entizezi ideea că fie care decizie ar 
trebui să reflec te voința lui Dum-
nezeu.

Vineri

Rescrie în context modern 
această alegere capitală în fața 

căreia i-a pus Moise pe israeliți: 
„Iau azi cerul și pă mân tul martori 
împotriva voas tră că ți-am pus 
înainte viața și moar tea, binecu-
vântarea și bleste mul. Alege viața, 
ca să trăiești, tu și sămânța ta, iu-
bind pe Dom nul, Dum nezeu tău, 
ascultând de glasul Lui și lipin-
du-te de El: căci de aceasta atâr  nă 
viața ta și lungimea zilelor tale, și 
numai așa vei putea locui în țara 
pe care a jurat Domnul că o va da 
pă rinților tăi, lui Avraam, Isaac și 
Iacov.” (Deuteronomul 30:19,20)
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

O ultimă privire plină de dor
Referința biblică: Deuteronomul 31 – 34

Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 43

Flash
„Marele vrăjmaș susținea că sentința divină – «țărână ești și în ță-
rână te vei întoarce» (Geneza 3,19) – îi dă dea stăpânire asupra 
morților. Puterea mormântului nu fu se se niciodată înfrântă până 
atunci și, de aceea, el îi pre tindea pe toți cei care se odihneau în 
mormânt, ca fiind robii săi, ce nu puteau fi eliberați din închisoa-
rea întunecată.” (Patriarhi și profeți, p. 478)

„După ce a isprăvit Moise de 
rostit toate cuvintele aces-
tea înaintea întregului Israel, 
le-a zis: «Puneți-vă la inimă 
toate cuvintele pe care vă jur 
as tăzi să le porunciți copiilor 
voștri, ca să păzească și să 
împli nească toate cuvintele 
legii acesteia. Căci nu este un 
lucru fără însemnătate pentru 
voi; este viața voastră, și prin 
aceasta vă veți lungi zilele în 
țara pe care o veți lua în stă-
pânire, după ce veți trece Ior-
danul».” 

(Deuteronomul 32:45-47)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Exprimă-ți acordul sau dezacordul cu următoarele două afirmații:

__ Moise ar fi trebuit totuși lăsat să intre în Țara Făgăduită.
__ Moise a fost un om care și-a încheiat mi siunea cu suc-
ces.

Cât timp crezi că ar trece până ți-ai pierde răbda-
rea cu cineva care conduce o expediție și care, 
cu bună știință, vă face pe toți să rătăciți prin 
deșert 40 de ani?

- o lună?
- 3 luni?
- 12 luni?
- 5 ani? 
(Gândește-te cât de repede îți pierzi 
răbdarea când tatăl tău nu vrea să se 
oprească să ceară îndrumări atunci 
când căutați o anume adresă.)

Știai că?
oise este considerat 
autorul Torei, adică a 
primelor cinci cărți 
din Biblie. Deși unii 

contestă acest lucru, cei mai mulți îl 
consideră adevărat. În acea perioa-
dă a istoriei, întâm plă rile erau pro-
babil po ves tite oral, din ge ne ra ție în 
generație. Găsirea manuscriselor de 
la Ma rea Moartă ne-a demonstrat că 
tradiția orală păs tra foarte fidel conți-
nutul în tâmplărilor. Îți poți imagina cum 

era să redai cu mare acu-
ratețe toate amă nuntele 

unei istorii lungi ca cea 
a israeliților și a exodului 
lor din Egipt? Noi abia dacă 
putem să ținem minte un 

anumit lucru pe care ni-l cer pă-
rinții noștri!

Caz 
în 

studiu
„Moise s-a suit din Câm-
pia Moabului pe muntele 

Nebo, pe vârful muntelui 
Pisga, în fața Ierihonului. 

Și Domnul i-a arătat toată 
țara: de la Galaad până la 
Dan, tot ținutul lui Neftali, 

țara lui Efraim și Manase, toată 
țara lui Iuda până la marea de 
a pus, partea de mia zăzi, îm pre-
jurimile Iordanului, Valea Ie ri-
honului, cetatea finicilor, pâ nă 
la Țoar. Domnul i-a zis: «Aceas-
ta este țara pe care am jurat că 
o voi da lui Avraam, lui Isaac și 
lui Iacov, zicând: O voi da se-
minței tale. Ți-am ară tat ca 
s-o vezi cu ochii tăi; dar nu 
vei intra în ea.» 

Moise, robul Dom    nu lui, a 
mu rit a colo, în țara Moa-

bului, după po run ca 
Dom nu lui. Și Domnul 

l-a îngro pat în vale, 
în țara Moabului, 

față în față cu 
Bet-Peor. 

Nimeni nu i-a 
cunoscut mormântul 

până în ziua de azi. Moise era 
în vârstă de o sută douăzeci de 

ani când a murit; vederea nu-i slă-
bise, și pu terea nu-i trecuse. Copiii 
lui Israel au plâns pe Moise treizeci 
de zile, în Câmpia Moabului; și zile-
le acelea de plâns și de jale pentru 
Moise s-au sfârșit. 

Iosua, fiul lui Nun, era plin de duhul 
înțelepciunii, căci Moise își pusese 
mâinile peste el. Copiii lui Israel au 
ascultat de el și au făcut potrivit 
cu poruncile pe care le dăduse lui 
Moise Domnul. 

În Israel nu s-a mai ridicat proroc 
ca Moise, pe care Domnul să-l fi cu-
noscut față în față. Nici unul nu poa-
te fi pus alături de el, în ce privește 
toate semnele și mi nunile pe care 
l-a trimis Dum nezeu să le facă în 
țara Egiptului împotriva faraonului, 
împotriva su pu șilor lui și împotriva 
întregii țări, și în ce privește toate 
semnele înfrico șătoare pe care le-a 
făcut Moise cu mână tare înaintea 
întregului Israel.”

(Deuteronomul 34:1-12)
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Repere
„Întăriți-vă și îmbărbătați-vă! Nu vă temeți și nu vă în spăi   mân tați 

de ei, căci Domnul, Dumnezeul tău, va merge El Însuși cu tine, 
nu te va părăsi și nu te va lăsa.” (Deuteronomul 31:6)

„El este Stânca; lucrările Lui sunt desăvârșite, căci toate 
căile Lui sunt drepte; El este un Dumnezeu credin-

cios și fără nedreptate, El este drept și curat.” (Deu-
teronomul 32:4)

„Căci nu este un lucru fără însemnă tate pentru 
voi; este viața voastră, și prin aceasta vă veți 

lungi zilele în țara pe care o veți lua în stă-
pânire, după ce veți trece Iordanul.” (Deu-

teronomul 32:47)

„În Israel nu s-a mai ridicat proroc ca 
Moise, pe care Domnul să-l fi cunos-
cut față în față. Niciunul nu poate fi 
pus alături de el, în ce privește toa-
te sem nele și minunile pe care l-a 
trimis Dumnezeu să le facă în țara 
Egiptului împotriva faraonului, îm-
potriva supușilor lui și împotriva 
întregii țări, și în ce pri vește toate 
semnele înfri co  șătoa re pe care 
le-a făcut Moise cu mână tare îna-
intea întregului Israel.” (Deuterono-
mul 34:10-12)

Cu alți ochi
„Succesul trebuie determinat nu atât de 

mult după poziția pe care a atins-o cine-
va în viață, cât după obstacolele pe care 

le-a depășit.” – Booker T. Washington, pedagog 
american, secolul XIX

„Ce este succesul? Cred că e o îmbinare între a avea 
o înclinație pentru ceea ce faci și a ști că acest lucru 

nu e suficient, că trebuie să depui mult efort și să ai un 
anumit simț al scopului.” – Margaret Thatcher, politician britanic 

din se colul XX, prim-ministru (1975-1990)

Fișă
de 
studiu
Ai stat vreodată să meditezi la această etapă 
din viața lui Moise?

A fost Dumnezeu corect atunci când i-a interzis lui 
Moise să intre în Țara Făgăduită din cauza unei singure 
greșeli?

Pentru cine era lecția pe care Dumnezeu încerca să o trans-
mită prin faptul că nu i-a permis lui Moise să intre în Țara Fă-
găduită?

De ce era o problemă atât de mare faptul că, în loc să-i vorbească 
unei stânci, Moise a lovit-o? Rezultatul ar fi fost oricum același, nu-i 
așa? (Vezi Deuteronomul 32:48-52.)

A mai făcut ceva Moise, în cursul vieții lui, care ar fi putut să atragă 
după sine aceeași pedeapsă ca incidentul cu stânca? Cum a motivat 
Dumnezeu pedeapsa pe care i-a dat-o lui Moise? (Vezi Numeri 20:12.)

Pe lângă faptul că a fost primul care a fost înviat din morți, lui Moise i 
s-a mai acordat o onoare deosebită în relația lui cu Dumnezeu. Care a 
fost acel privilegiu? (Citește Exodul 33:11 și Numeri 12:8.)

Ce moștenire le-a lăsat Moise israeliților după moartea sa?

Citește Deuteronomul 31:1-8. Moise a lăsat un nou _____ 
_________________ .

Citește Deuteronomul 31:9-13. Moise a lăsat scris un  
________________ .

Citește Deuteronomul 31:30 – 32:47. Moise a lăsat un  
________________ pentru a fi învățat pe de rost.

De ce era atât de importantă această moș-
tenire?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

La rubrica Ce părere ai? din aceas-
tă săptămână, ești întrebat dacă 

ești sau nu de acord cu faptul că 
Moise și-a încheiat misiunea cu 
succes. Se subînțelege, desigur, 
întrebarea: „Ce este succesul?” la 
care se poate răspunde diferit, în 
funcție de persoana în dis cu ție. 
Citește Deuteronomul 34:10 și 
gândește-te care sunt elementele 
care definesc succesul, după păre-
rea ta. Cum ai vrea să fie succesul 
în viața ta?

Duminică

Citește capitolele 31 la 34 din 
Deuteronomul. Fii atent în 

mod spe cial la pasajele de la sec-
țiunea Caz în studiu. Ce lucruri noi 
ai aflat despre Moise? Ai mai citit 
până acum această binecuvânta-
re rostită asupra copiilor lui Isra-
el? De unde știa Dumnezeu cum 
aveau să se comporte israeliții cu 
El? Cum crezi că s-a simțit Moise 
când Dum nezeu i-a spus că Israel 
Îi va în toarce spatele? Consideri 
că Moise a murit cu inima îm-
păcată, fiindcă își dusese misiu-
nea la bun sfârșit? De ce da sau de 
ce nu? (Nu uita că el a reușit să-i 
ducă pe israeliți până la hotarele 
Țării Făgă duite.)

Luni

În textul-cheie de săptămâna 
aceasta, de ce le spune Moise 

copiilor lui Israel să nu uite cuvin-
tele Dom nului? Ace lași îndemn 
e valabil și pentru noi, astăzi. De 
ce s-ar putea să ne fie de un real 
ajutor faptul de a memora texte 

biblice? Viața lui Moise este un 
extraordinar exemplu cu privire 
la ce înseamnă să respecți legile 
și cuvintele lui Dumnezeu. Chiar și 
la sfârșitul vieții lui, după ce fuse-
se împreună cu israeliții ani cât o 
viață întreagă, Moise îi îndemna 
să rămână fideli Cu vân t ului lui 
Dum ne zeu, deoarece de acesta 
depindea sal varea lor. Iar Cuvân-
tul Domnului con  tinuă să ne arate 
puterea mân tuitoare a Salvatoru-
lui nostru, Isus Hristos.

Marți

Îți dai seama că aceasta e prima 
înviere pe care a făcut-o Isus? 

Imaginează-ți ce trebuie să fi fost 
în mintea lui Satana când Dumne-
zeu a co bo rât și l-a înviat pe Moise 
din somn. Cu siguranță că el cre-
zuse că deține controlul asupra 
lui Moise, deoarece acesta mu rise. 
Totuși cita tul de la Flash ne spune 
că Hristos a coborât și l-a luat pe 
Moise cu El în cer. Ce lovitură pen-
tru Satana și ideea lui cum că ar fi 
ieșit învingător! Aceasta este una 
dintre primele ocazii din Biblie în 
care vedem că Hristos e mai pu-
ternic decât Satana.

Miercuri

Caută citate despre succes, pe 
Internet sau în diferite cărți. Ți 

se pare interesant ceea ce găsești?
Oamenii măsoară succesul în di-
ferite forme. Pentru unii, depinde 
de bani, pentru alții, de renume, 
iar pentru alții succesul e ceva ce 
ține de lu cruri mai puțin concrete, 
cum ar fi in teligența, pacea sau sa-
tisfacția. Suc cesul este unul dintre 
acele lucruri pe care noi, oamenii, 
îl pri vim fiecare dintr-un ușor alt 
punct de vedere.

Creștinii au o viziune chiar și mai 
di ferită, deoarece succesul e mă-

surat în funcție de raportul dintre 
viața noastră și voia lui Dumnezeu. 
Noi lăsăm succesul doar pe seama 
lui Hristos și încercăm să devenim 
exemple înaintea lumii, demon-
strând ce reprezintă El pentru noi. 
Iată măsura succesului nostru!

Joi

De unde îți poți da seama dacă 
ai succes sau nu? Cu cine te 

compari? Are la bază succesul 
tău note  sau realizări materia-
le? Există multe domenii în care 
considerăm că nu ne ridicăm la 
numite standarde. Uneori e chiar 
înspăimântător. Moise era ținut 
sub observație de mii de oameni, 
care voiau să vadă dacă reușește 
sau eșuează. Uneori trebuie să fi 
fost înfiorător pentru el să con-
ducă poporul lui Dumnezeu în 
țara pe care El i-o promisese. Dar 
Moise și-a îndeplinit misiunea cu 
succes, pentru că întotdeauna s-a 
bizuit total pe Dumnezeu.

Vineri

Istoria lui Moise este plină de 
aventuri, chiar și la sfârșitul vie-

ții. Datorită credinței și rela ției lui 
cu Dumnezeu, Moise a făcut față 
multor încercări și ne cazuri. Ima-
ginează-ți că și tu te afli la sfârșitul 
vieții și pri vești înapoi la ceea ce ai 
făcut și la modul în care ți-ai dez-
voltat re la ția cu Dumnezeu. Ce 
concluzii poți trage?

Să spunem că mai ai puțin de trăit 
și analizezi retrospectiv că lătoria 
ta spirituală alături de Dumnezeu. 
Dacă ar trebui să scrii un paragraf, 
ce ai scrie? Cum ai vrea să își adu-
că amin te alții de aspectul spiritu-
al al vieții tale?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Promisiunile trebuie respectate
Referința biblică: Iosua 1 – 5:12

Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 44

Flash
„Deși erau plini de durere pentru această pierdere mare, ei înțele-
geau totuși că nu erau părăsiți. Ziua, stâlpul de nor stătea deasu-
pra Cortului Întâlnirii, iar noaptea, stâlpul de foc, ca asigurare că 
Dumnezeu continua să fie Sprijinitorul și Conducătorul lor, dacă 
ei aveau să umble pe calea poruncilor Lui.” (Patriarhi și profeți,  
p. 481)

„Întărește-te numai și îm băr-
bă tează-te, lucrând cu cre-
dincioșie după toată le gea pe 
care ți-a dat-o ro bul Meu Moi-
se; nu te aba  te de la ea nici la 
dreap ta, nici la stân ga, ca să 
izbu tești în tot ce vei face.” 

(Iosua 1:7)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Mai jos e întocmită o listă cu persoanele care îți fac promisiuni de 
cele mai multe ori. În dreptul fiecăreia, indică faptul dacă a reu-
șit sau nu să: își calce o promisiune (CP); respecte o promisi-
une (TP) sau să uite o promisiune (UP).

__ tata
__ mama
__ sora
__ fratele
__ bunicii
__ profesorii
__ iubitul/iubita
__ pastorul
__ prietenul/prietena
__ statul
__ sfătuitorii și confidenții 

Gândește-te la circumstanțele în 
care cei de mai sus au încălcat, au 
respectat sau au uitat o promisiune 
pe care ți-au făcut-o. Întocmește 
o listă cu ei în ordinea de mai sus,
apoi pune-ți următoarele două în-
trebări: Cine a făcut cele mai multe 
promisiuni? Cine și-a respectat cel
mai conștiincios promisiunile?

Știai că?
tiai că israeliții care făceau 
parte din se minția/tribul lui 
Ruben, Gad și jumătate din 
tribul lui Manase nu au trecut  

        în Țara Făgăduită? Dar, cu toate 
acestea, ei l-au încurajat pe 

Iosua să fie un om al lui 
Dumnezeu și l-au asigu-
rat că restul poporul îl va 
urma. 
Știai că a mai existat o situa-
ție în care apa s-a des părțit în 

două, în afară de Marea Roșie, la 
ieșirea din Egipt? Probabil că nu s-a 

ridicat la măreția Mării Roșii, dar trecerea 
Iordanului a fost la fel de spectaculoasă, odată cu 

intrarea isra eliților în Canaan. Citește Iosua, capitolul 3, 
pentru o descriere amănunțită.

Caz 
în 

studiu
„După moartea lui Moi se, 
robul Domnului, Dom nul 

i-a zis lui Iosua, fiul lui Nun, 
slujitorul lui Moise: «Ro bul

Meu Moise a murit: acum
scoală-te, treci Iordanul aces-
ta, tu și tot poporul acesta, și

intrați în țara pe care o dau
copiilor lui Israel. Orice loc pe
care-l va călca talpa pi ciorului
vostru, vi-l dau, cum am spus
lui Moise. Ținutul vostru se va
întinde de la pustie și Liban
până la râul cel mare, râul Eu-
frat, toată țara hetiților, și pâ nă
la ma rea cea mare, spre apu-
sul soa relui. Nimeni nu va pu-
tea să stea împotriva ta, cât 
vei trăi. Eu voi fi cu tine, cum 
am fost cu Moise; nu te voi 

lăsa, nici nu te voi părăsi. 
În tărește-te și îm băr bă-

tează-te, căci tu vei da 
în stăpânire po po rului 

acestuia ța ra pe care 
am jurat pă rin ților 

lor că le-o voi da. 
Î n t ă r e ș t e - t e 

nu   mai și îm-
băr bă tea-

z ă - t e , 
l u -

crând 
cu cre dincio-

șie după toată legea 
pe care ți-a dat-o robul 

Meu Moise; nu te abate de la ea 
nici la dreapta, nici la stân ga, ca să 
izbutești în tot ce vei face. Cartea 
aceasta a legii să nu se depărteze 
de gura ta; cu getă asupra ei zi și 
noapte, că utând să faci tot ce este 
scris în ea; căci atunci vei izbândi în 
toa te lucrările tale și atunci vei lu-
cra cu înțelepciune. Nu ți-am dat Eu 
oare po runca aceasta: Întă rește-te 
și îm  bărbătează-te? Nu te înspăi-
mânta și nu te îngrozi, căci Domnul, 
Dumnezeul tău, este cu tine în tot 
ce vei face.» 
Iosua a dat căpeteniilor oștirii po-
po rului următoarea poruncă: «Tre-
ceți prin tabără și iată ce să po  run-
ciți poporului: Pregătiți-vă me rinde, 
căci peste trei zile veți trece Iorda-
nul acesta ca să mer geți să cuceriți 
țara pe care v-o dă în stăpânire 
Domnul, Dum nezeul vostru.» 
Iosua le-a zis rubeniților, gadiților și 
jumătății din seminția lui Ma nase: 
«Aduceți-vă aminte ce v-a poruncit 
Moise, robul Domnului, când a zis: 

’Domnul, Dumnezeul vostru, v-a 
dat odihnă și v-a dat țara aceasta. 
Nevestele voastre, pruncii voștri și 
vitele voastre să rămână în țara pe 
care v-a dat-o Moise dincoace de 
Iordan; dar voi, toți bărbații voinici, 
să treceți înarmați înaintea fraților 
voștri și să-i ajutați, până ce Dom-
nul va da odihnă fraților voștri ca și 
vouă și până ce vor fi și ei în stăpâ-
nirea țării pe care le-o dă Domnul, 
Dumnezeul vostru. Apoi să vă în-
toarceți să stăpâniți țara care este 
moșia voastră și pe care v-a dat-o 
Moise, robul Dom nului, dincoace 
de Iordan, spre răsăritul soarelui’.» 
Ei i-au răspuns lui Io sua, și au zis: 
«Vom face tot ce ne-ai po runcit și 
ne vom duce oriunde ne vei trimi-

te. Te vom asculta în to tul, cum 
am ascultat pe Moise. 

Nu mai Domnul,  
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Repere
„Din toate vorbele bune pe care le spusese casei lui Israel Dom-

nul, niciuna n-a rămas neîmplinită: toate s-au împlinit.” (Iosua 
21:45)

„Hristos a fost, în adevăr, un slujitor al tăierii împrejur, ca 
să dovedească credincioșia lui Dumnezeu și să întă-

rească făgăduințele date părinților.” (Romani 15:8)

„Binecuvântat să fie Domnul, care a dat odihnă 
poporului tău Israel, după toate făgăduințe-

le Lui! Din toate bunele cuvinte pe care le 
rostise prin robul Său Moise, niciunul n-a 

rămas neîmplinit.” (1 Regi 8:56)

„Atunci, ei au crezut în cuvintele Lui și au 
cântat laudele Lui.” (Psalmii 106:12)

„Din sămânța lui David, Dumnezeu, 
după făgăduința Sa, a ridicat lui Isra-
el un Mântuitor, care este Isus.” (Fap-
tele 13:23)

Cu alți ochi
„Nu jurământul îl face pe om credibil; 

ci omul, jură mântul.” – Eschil, tragedian 
grec, secolul V î.Hr.

„Cel care nu poate promite ni mic e cu ade-
vărat sărac.” – Thomas Fuller, teolog și istoric en-

glez, secolul XVII

„Dumnezeu nu a făcut niciodată o promisiune 
prea frumoasă ca să fie adevărată.” – Dwight L. Moody, 

evanghelist american, secolul XIX

D u m -
nezeul tău, să 
fie cu tine, cum a fost 
cu Moise! Orice om care se 
va răzvrăti împotriva po runcii 
tale și care nu va asculta de tot ce-i 
vei porunci să fie pedepsit cu moartea! 
În tărește-te numai și îmbăr bătează-te!»”

(Iosua 1) 

Fișă
de 
studiu
Ce aspect legat de făgăduințe ți se pare că iese în evidență din acest 
pasaj?

De ce Și-a onorat Dumnezeu și față de Iosua făgăduințele făcute față 
de Moise?

De ce crezi că cele două triburi/seminții și jumătate au rămas în urmă?

De ce e important de observat că Dumnezeu Se ține întotdeauna 
de cuvânt?

Pornind de la istoria lui Rahav, din Iosua 2 (care face parte 
din fragmentul biblic pentru această săptămână), cum ți se 
pare că îi priveau pe israeliți locuitorii Țării Făgăduite?

Încercuiește o promisiune făcută în pasajul studi-
at care se potrivește și vieții tale actuale?
Su bliniază fragmentele care te derutează 
într-o anumită măsură. Roagă-te ca 
Dumnezeu să-ți descopere carac-
terul Său plin de iubire, ajutân-
du-te să înțelegi mai bine 
acest pasaj biblic.
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Sabat

Rezolvă exercițiul de la ru bri ca Ce 
părere ai?. Analizea ză-ți răspun-

surile. Ai identificat pe cineva care 
în mod repetat îți face promisiuni, 
după care le încalcă? Poate că ai 
desco pe rit că erau mai multe pro-
misiuni încălcate decât respectate. 
Pa re să fie un lucru pur omenesc. 
Vedem în mod obișnuit promisi-
uni încălcate și chiar noi, la rândul 
nostru, trecem pes te cu vântul dat. 
Uneori împreju rările ne împiedică 
să facem cum am promis. Citește 
Iosua 1:3-5 și des coperă modul în 
care Dumnezeu era dispus să-Și 
împli nească făgă du ințele și, mai 
mult decât atât, să Se țină de cu-
vânt față de Iosua în lu cruri pe care 
i le promisese lui Moise.

Duminică

Citește istoria lui Rahav (Io sua 2). 
Analizeaz-o prin pris ma pro-

misiunilor făcute de israeliți, de 
Rahav și de Dumne zeu. Observă 
faptul că toate făgăduințele au 
fost împlinite de către și față de 
toți cei implicați. În final, Dum-
nezeu a fost glorificat prin fiecare 
promisiune respectată.

Acum citește despre traversa rea 
râ ului Iordan (Iosua 3). Când chi-
votul legământului (ca re, literal, în-
seam nă „făgădu in ță/ promisiune”) 
este introdus în apă, Iordanul – fi-
ind la cote de inun dație – își opreș-
te cursul și le permite israeliților să 
treacă ne vă tămați în Canaan. Ce 
rememora re fru moasă a despăr-
țirii Mării Roșii, la care nu asistase 
niciunul dintre is raeliții de acum 
(cu excepția lui Iosua).

Luni

Când vei parcurge Cazul în stu-
diu, vei observa că în mod 

repetat Dum nezeu îi spu ne po-

Experienţa ta zilnică
porului Său că Își va res  pecta pro-
misiunile făcute lui Moise. Iosua, 
la rândul lui, se achită de promi-
siunea pe care Moise le-o făcuse 
rubeniților, ga diților și jumătății 
din semin ția lui Ma nase. 

Și noi manifestăm aceeași ten-
dință: cu cât sunt respectate față 
de noi mai multe promisiuni, cu 
atât și noi ne respec tăm mai mult 
cuvântul dat. E o do va dă de carac-
ter să faci ceea ce ai spus că faci. 
E mai bine să promiți mai puține, 
pen tru a te putea achita de tot ce 
ai pro mis. Cum Îl onorăm pe Dum-
nezeu atunci când ne respectăm 
promisiunile?

Marți

Citește rubrica Flash. Crezi că 
erau încurajatoare sau intimi-

dante do vezile concrete ale ocro-
tirii ne în trerupte a lui Dumnezeu? 
No rul și stâlpul de foc erau do ve-
zile promisiunilor fă cute de Dum-
nezeu poporului Său că va fi cu el.

Observă că la sfârșitul paragra-
fului de la Flash, se spune că 
Dumne zeu va fi cu israeliții, da-
că ei vor respecta poruncile Sale. 
Deși ei nu au reușit întotdeauna 
să împlineas că ceea ce le ceru-
se Dumnezeu, ve dem harul lui 
Dumnezeu pe tot cu prinsul Ve-
chiului Testament, în cer când să-Și 
respecte legă mântul de dragoste 
încheiat cu poporul Său.

Miercuri

Citește Reperele. Te impresio nea-
ză în mod special vreun verset? 

Vezi vreo semnificație în ordinea în 
care au fost puse? Ce putem spune 
despre promisiunile lui Dumnezeu 
de-a lungul istoriei mântuirii?

Scrie pe ceva textul care ți se pa re 
cel mai impresionant și pune-l pe 
noptiera ta. Citește-l înainte de a 

adormi și când te trezești, în fie ca-
re zi. Îți va amin ti de statornicia lui 
Dumnezeu și a promisiunilor Sale.

Joi

Gândește-te la o perioadă în 
care ai promis ceva cuiva și nu 

ai putut să te ții de cu vânt. Pune-ți 
următoarele întrebări:
• Intenționat mi-am călcat pro-
misiunea?
• Când am promis, am crezut sin-
cer că voi face ce am pro mis?
• Se întâmplă des să nu-mi pot res-
pecta cuvântul dat?
• Cât de serios privesc problema
respectării promisiunilor?

Întocmește o listă cu ultimele 
cinci promisiuni pe care le-ai fă-
cut. Da tea ză-le, astfel încât să-ți 
dai sea ma dacă îți trebuie un timp 
lung sau scurt pentru a împlini 
ceea ce ai promis. Apoi încearcă 
să faci cât mai curând posibil ceea 
ce ai pro mis. Poți astăzi să le împli-
nești pe toa te? Nu te-ai simți bine 
dacă ai putea să le bifezi pe toate? 
Roa gă-L pe Dumnezeu să îți dea 
putere și să te motiveze, prin ha-
rul Său.

Vineri

După părerea ta, sunt importan-
te pro misiunile? Evident, pen-

tru Dum nezeu sunt. Sunt atât de 
importante, încât e dispus să le 
transfere de la unii la alții și chiar 
la o națiune întreagă. Ai făcut și tu 
promisiuni cu un impact major în 
viața ta? E xistă promisiuni pe care 
ești foarte hotărât să le respecți?

Gândește-te la promisiunile fă cu-
te și la ce presupune res pecta re a 
lor. În același timp, roagă-L pe 
Dumne zeu să te ajute să fii un 
creștin de cuvânt și să-L onorezi 
prin promisiunile pe care le faci 
față de El și față de alții.
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Dincolo de ziduri
Referința biblică: Iosua 2; 5,13-15; 6; 7

Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 45

Flash
„Dumnezeu vrea să facă lucruri mari pentru aceia care se încred în 
El. Cauza pentru care poporul Lui nu are o pu   tere mai mare este 
faptul că se încrede prea mult în propria  înțelepciune și nu-I dă 
prilej Domnului să-Și des fă șoa re pu terea în favoarea lui. Dumne-
zeu îi va ajuta în orice nevoie pe copiii Săi credincioși, dacă aceștia 
își vor pune deplina încredere în El și-L vor asculta cu credincioșie.” 
(Patriarhi și profeți, p. 493)

„Cetatea [Ierihon] să fie dată 
Domnului spre nimicire, ea și 
tot ce se află în ea, dar să lăsați 
cu via ță pe curva Rahav și pe 
toți cei ce vor fi cu ea în casă, 
pentru că a ascuns pe solii pe 
care-i trimise serăm noi.” 

(Iosua 6:17)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Faptul că Rahav era o prostituată e un lucru puțin șocant, mai ales 
că i se acordă onoarea de a fi menționată în genealogia lui Isus. 
Există și as tăzi oameni care, din cauza profesiei și a trecu-
tului lor, sunt considerați nedemni de a fi lumini pentru 
Dumnezeu?
Întocmește o listă cu aceste profesii și pu ne-le în 
ordine, începând cu cea mai blamată. De aseme-
nea, analizează puțin și cazul lui Rut, care e po-
sibil să fi fost ocolită din cauza naționa lității 
ei (Rut 1:22; 4:13); cazul lui Tamar, care s-a 
îmbrăcat ca o pros tituată, pentru a avea 
un moș tenitor pentru familia ei (Geneza 
38:24) și cazul Esterei, care și-a ascuns 
identitatea și s-a căsătorit cu un rege 
păgân (Estera 2:10).

Știai că?
rofesia lui Rahav era una 
condamnată, cel pu  țin în 
societatea isra elită. Pentru 
femei, faptul de a se culca 

cu un bărbat care nu era soțul lor 
era o faptă gra vă; fetele care făceau 
acest lucru erau omorâte cu pietre 
(Deuteronomul 22:20-24). Iar dacă 
fata făcea parte din familia unui preot, 
pedeapsa era și mai mare. Rahav era, 
desigur, o prostituată și, ca urmare, era 
blamată și marginalizată în cultura isra-

elită. Așadar, e sur prin zător 
că în această situație este 

onorată în Biblie, deși ar 
fi fost respinsă de cultura 
în care a apărut Biblia.

Caz 
în 

studiu
„Iosua, fiul lui Nun, a tri mis 
în ascuns din Sitim doi oa-

meni, ca iscoade, zicân du-le: 
«Duceți-vă de cercetați țara, 
și mai ales Ierihonul».”

„Împăratul Ierihonului a trimis 
la Rahav să-i spună: «Scoate 
afară pe bărbații care au venit 
la tine și care au intrat în ca sa ta; 
căci au venit să isco deas că țara.» 
Femeia i-a luat pe cei doi băr bați, 
i-a ascuns și a zis: «Este adevă-
rat că bărbații aceștia au venit 
la mine, dar nu ști am de unde 
sunt și, fiindcă poarta a trebuit 
să se în chi dă noaptea, băr bații 
aceștia au ieșit afară; nu știu 

unde s-au dus: grăbiți-vă 
de-i urmăriți și-i veți ajun-

ge». Ea îi suise pe acoperiș 
și-i ascun se se sub niște 

mă nun chiuri de in, pe 
care-l întinsese pe 

aco pe riș.” 
„Înainte de a se  

culca is coade-
le, Rahav s-a 

suit la ei 
pe 

a c o -
periș și le-a 

zis: «Știu că Domnul 
v-a dat țara aceasta, căci

ne-a apucat groaza de voi, și toți 
locuitorii țării tre mură înaintea voas-
tră. Fiindcă am auzit cum, la ieșirea 
voastră din Egipt, Domnul a secat 
înaintea voastră apele Mării Roșii și 
am auzit ce ați făcut celor doi împă-
rați ai amoriților dincolo de Iordan, 
lui Sihon și Og, pe care i-ați nimicit 
cu desăvârșire. De când am auzit 
lucrul acesta ni s-a tăiat inima și toți 
ne-am pierdut nădejdea înaintea 
voastră, căci Domnul, Dumnezeul 
vostru, este Dumnezeu sus în ceruri 
și jos pe pământ. Și acum, vă rog, ju-
rați-mi pe Domnul că veți avea față 
de casa tatălui meu aceeași bunăvo-
ință pe care am avut-o eu față de voi.  
Dați-mi un semn de încredințare că 
veți lăsa cu viață pe tatăl meu, pe 
mama mea, pe frații mei, pe surorile 
mele și pe toți ai lor și că ne veți scă-
pa de la moarte.» 
Bărbații aceia i-au răspuns: «Sun tem 
gata să murim pentru voi, dacă nu 
ne dați pe față; și când Domnul ne 
va da țara aceasta, ne vom purta cu 
tine cu bună voință și credincioșie.» 
Ea i-a coborât cu o funie pe fe reastră, 
căci casa în care locuia era lângă zi-
dul cetății. Și le-a zis: «Duceți-vă spre 
munte, ca să nu vă întâlnească cei 
ce vă urmă resc; ascundeți-vă acolo 
trei zile, până se vor întoarce; după 
aceea, să vă vedeți de drum.»
Bărbații aceia i-au zis: «Iată cum 
vom fi dezlegați de jurământul pe 
care ne-ai pus să-l facem. La in trarea 
noastră în țară, leagă funia aceasta 
de fir cărămiziu la fe reastra prin care 
ne-ai coborât și strânge la tine în 
casă pe tatăl tău, pe mama ta, pe fra-
ții tăi și pe toată familia ta tălui tău.»”

„Ea a răspuns: «Fie după cuvin tele 
voastre». Și-a luat rămas-bun de la 

ei, și ei au plecat. Ea a legat funia 
cără mi zie la fereastră.”

(Iosua 2:1,3-6,8-
18,21)
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Repere
„Prin credință n-a pierit curva Rahav împreună cu cei răzvrătiți, 

pentru că găzduise iscoadele cu bună voin ță.” (Evrei 11:31)

„Tot așa curva Rahav: n-a fost socotită și ea neprihănită 
prin fapte când a găzduit pe soli și i-a scos afară pe altă 

cale?” (Iacov 2:25)

„Fiindcă atât de mult a iubit Dumnezeu lumea, că a 
dat pe singurul Lui Fiu, pentru ca oricine crede 

în El să nu piară, ci să aibă viața veșnică.” (Ioan 
3:16)

„Deci, fiindcă suntem socotiți nepri hăniți, 
prin credință, avem pace cu Dumnezeu, 

prin Domnul nostru Isus Hristos. Lui Îi 
datorăm faptul că, prin credință, am 
intrat în această stare de har, în care 
suntem, și ne bucurăm în nă dejdea 
slavei lui Dumnezeu.” (Romani 5:1,2)

„Totuși, fiindcă știm că omul nu este 
socotit neprihănit prin faptele Le-
gii, ci numai prin credința în Isus 
Hristos, am crezut și noi în Hristos 
Isus, ca să fim socotiți neprihăniți 
prin credința în Hristos, iar nu prin 
faptele Legii, pentru că nimeni nu 
va fi socotit nepri hănit prin faptele 
Legii.” (Galateni 2:16)

Cu alți ochi
„Tot ceea ce am văzut mă în vață să am 

încre dere în Creator pentru tot ceea ce 
n-am vă zut.” – Ralph Waldo Emerson, poet ame-

rican, secolul XIX

„Hristos a venit să ne salveze pe toți prin interme-
diul unicei Lui persoane.” – Irineu, episcop de Lyon, se-

colul I

„Tocmai datorită credinței, noi dăm pre zentul pe viitor” – Fide-
lis de Sigmaringen, avocat și profesor de filozofie, secolul XV

Fișă
de 
studiu
Cum ai descri-o pe Rahav: înțeleaptă sau neînțe-
leaptă? Inteligentă sau prostuță? Loială sau trădă-
toare? Argumentează-ți părerea!

Ce ai fi făcut dacă ai fi fost în locul lui Rahav? Ce ai fi făcut 
dacă ai fi fost unul dintre spioni?

Ce reacție ai avut când ai citit istoria lui Rahav: uimire, repulsie, 
încurajare?

Enumeră lucrurile „anormale” sau neobișnuite care s-au întâmplat în 
acest episod biblic.

Cum a onorat-o Dumnezeu pe Rahav pentru ceea ce a făcut ea în acea 
zi? (Vezi Matei 1:5.)

De ce a fost ea răsplătită? (Vezi Evrei 11:31.)

Cum suntem noi salvați? (Vezi Romani 5:1,2.)

Observă faptul că, prin credința pe care o avem în Hristos, 
noi suntem îndreptățiți și, ca urmare, mântuiți. Dumnezeu 
a legat o „funie purpurie” de „fereastra” cerului. Prin viața 
Sa, Isus ne-a arătat o fereastră a șansei, iar prin moartea 
Sa, El a legat de cruce fu nia purpurie a sângelui Său, 
astfel încât să putem fi salvați din „starea noastră de 
păcat”.
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Citește cu atenție rugămintea 
de îndurare a lui Rahav (Io sua 

2:9-13). Aceasta se asea mănă cu 
rugă ciu nea lui Daniel atunci când 
ple dea ză pentru viața poporului 
său. De fapt, așa se rugau toți is-
raeliții în si tuații de criză. Citește 
rugă ciunea lui Daniel (Daniel 9) 
și ob servă modul în care începe: 
dându-I slavă lui Dum  ne zeu. Enu-
meră asemănările și de osebirile 
dintre rugăciunea lui Da niel și ce-
rerea lui Rahav (Iosua 2:9-13).

Duminică

Citește istoria Esterei (cartea Es-
tera). Iată aici o altă femeie care 

a avut încredere în Dumnezeu. Nu 
avea nicio idee ce se va în tâm pla 
du pă ce va merge nechemată la 
îm părat. Dar a avut încredere că 
Dum nezeu Se va îngriji de toate. 
Datorită credinței ei, mii de oa-
meni au fost scăpați de la moarte, 
iar evreii de azi încă sărbătoresc 
Purimul – o zi în care tristețea s-a 
transformat în bucurie, numai da-
torită faptului că Estera și poporul 
ei au avut credință.

Luni

La rubrica Flash din această 
săptă mână, Ellen White adu ce 

în dis cuție faptul că iudeii, ca na-
țiune, au trecut prin perioade în 
care au avut încredere mai mult 
în ei înșiși decât în Dumnezeu. 
De fapt, lipsa lor de încredere în 
Dumnezeu i-a tras înapoi vreo 40 
de ani, timp în care au rătăcit prin 
deșert. Nici vorbă de țară unde 
curge lapte și miere! Țara roditoa-
re a Canaanului ar fi putut fi a lor, 
dar ei nu au avut credință în Dum-
nezeu. Citește nefericita lor istorie 
din Numeri 14. Ia seama și nu re-
peta aceeași greșeală!

Marți

Ieri, am menționat lipsa de cre-
dință a poporului Israel. E inte-

resant de observat că Ra hav a 
fost salvată datorită cre dinței ei 
în Dumnezeu, spre deosebire de 
generația lui Io sua și a lui Caleb, 
care a ră tăcit prin deșert timp de 
40 de ani, până când au murit cu 
to ții. Citește rubrica Repere și con-
centrează-ți atenția asupra texte-
lor care vorbesc despre credință. 
Care e concluzia la care ai ajuns?

Miercuri

Pasajul biblic de față este, cu 
adevărat, unul fascinant, dar 

și derutant în același timp. Întoc-
mește o listă cu toate lucrurile 
care par să nu fie nor male în acest 
pasaj. Apoi mai citește o dată toa-

tă istoria (Iosua, capitolele 2 și 6). 
Caută în scrierile lui Ellen White 
cu vântul „Rahav” și află tot ce se 
afirmă despre ea.

Joi

Citește capitolul 45 din Patriarhi 
și profeți, în care sunt descrise 

în cer cările și succesele israeliților 
da torate credin ței lor în Dum-
nezeu. Când nu L-au urmat pe 
Dumnezeu și și-au pus în aplicare 
propriile planuri, ei au eșuat la-
mentabil și și-au pierdut viața. Dar 
când au avut încredere în Dum-
nezeu și în puterea Sa, asemenea 
lui Rahav, ei au ieșit învingători. 
Credința este foarte importantă 
în viață! Nu se poate supra viețui 
fără ea!

Vineri

În această săptămână, am ana-
lizat problema încrederii, a cre-

dinței și a salvării noastre prin har 
și prin credință. Harul este al lui 
Dumnezeu, iar noi avem credin-
ță în harul Său, care ne salvează 
(Efeseni 2:8,9). Citește Romani 5 
și află cum îi salvează Dumnezeu 
chiar și pe cei mai notorii pă cătoși, 
dacă aceștia cred pur și simplu în 
El. Asemenea lui Ra hav, noi avem 
dovada a ceea ce poate face Dum-
nezeu dacă avem încredere în El și, 
ca și ea, ar trebui să-I acordăm lui 
Dumnezeu o șansă. Vezi ce rezul-
tate a avut ea?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Ordinea priorităților
Referința biblică: Iosua 8

Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 46

Flash
„Satana lucrează fără răgaz și caută să schimbe cele rostite de 
Dumnezeu, să orbească mintea și să întunece înțelege rea și, în 
felul acesta, să-i ducă pe oameni la păcat. Din cauza aceasta caută 
Domnul să le spună așa de amănunțit și să lămurească lucrurile 
atât de bine, încât să nu fie ne voie ca cineva să pornească pe căi 
greșite. Dumnezeu caută fără încetare să-i atragă pe oameni cu 
totul sub protecția Sa, pentru ca Satana să nu poată exercita asu-
pra lor puterea lui înșelătoare și îngrozitoare.” (Patriarhi și profeți, 
p. 503)

„Și acolo, Iosua a scris pe pietre 
o copie a legii pe care o scri-
sese Moise înaintea copiilor
lui Israel. Tot Israelul, bătrânii,
mai-marii oștii și judecătorii
lui stăteau de amândouă păr-
țile chivotului, înaintea preo-
ților, din nea  mul leviților, care
duceau chivotul legământului
Dom nului...” 

(Iosua 8:32,33)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Când ai cântat ultima oară imnul național sau ai spus jurământul 
de credință sub steag? Ai fost singur sau împreună cu alții? 
Continuă următoarea afirmație, alegând dintre variante-
le de mai jos:
Motivul pentru care cânt imnul național și rostesc 
jurământul de credință este acela de a:
• demonstra că le știu pe de rost, astfel încât
părinții și profesorii să nu mă certe că nu le
cunosc bine.
• a le repeta pentru ziua în care mă voi în-
rola în armată.
• a-mi demonstra patriotismul și atașa-
mentul față de legile și valorile popo-
rului meu.
• a le arăta conducătorilor țării că sunt 
dispus să fac orice mi-ar cere.
Are Dumnezeu vreun imn și vreun 
jurământ pe care I-ar plăcea să ne 
audă că le repetăm din când în 
când? Scrie în câteva cuvinte ce 
crezi că ar conține jurământul față 
de Dumnezeu:

Știai că?
osua a convocat poporul în fața a 
doi munți: Ebal și Garizim. Fiecare 
dintre ei avea un relief unic. Nu-
mele Ebal înseamnă „stâncos”, iar 

descrierea este conformă cu realitatea. 
Garizim, spre deosebire de 

Ebal, era un munte fru-
mos, cu multă vegeta-
ție. Ambii au avut un rol 
semnificativ în acea zi, în 
care Iosua a chemat poporul 
lângă acești doi munți. Ebal re-

prezenta urmările blestemelor 
care vor cădea asupra lui Israel, 
dacă Îl va uita pe Dumnezeu, în 
vreme ce Garizim demonstra binecu-
vântările de care se va bucura po porul lui 

Dumnezeu, dacă va rămâne credincios.

Caz 
în 

studiu
„Atunci, Iosua a zidit un 
altar Domnului, Dumne-

ze ului lui Israel, pe mun-
tele Ebal, cum poruncise 

copiilor lui Israel Moise, ro-
bul Dom nului, și cum este 

scris în car tea legii lui Moise: 
era un altar de pietre neciopli-
te, pes te care nu trecuse fierul. 
Pe al tarul acesta au adus Dom-
nului arderi de tot și jertfe de 
mulțumiri.

Și acolo, Iosua a scris pe pietre 
o copie a legii pe care o scrise-
se Moise înaintea co  piilor lui
Israel.

Tot Israelul, bătrânii, mai-ma-
rii oștii și judecătorii lui, stă-
teau de amân două părțile 

chivotului, înaintea preo-
ților, din neamul le viților, 

care duceau chivotul 
le gă mântului Dom-

nului; erau de fa ță 
atât stră inii, cât și 

copiii lui Isra-
el, ju mă ta te 

în drep tul 
muntelui 

Garizim și ju-
mătate în dreptul mun-

telui Ebal, după porunca pe 
care o dă duse mai înainte Moise, 

robul Domnului, ca să binecuvân-
teze pe poporul lui Israel.

Iosua a citit apoi toate cuvintele 
legii, binecuvântările și bleste me le, 
după cum este scris în cartea legii.

N-a rămas nimic din tot ce po run-
cise Moise, pe care să nu-l fi citit
Iosua în fața întregii adunări a lui Is-
rael, în fața femeilor, copiilor și stră-
inilor care mergeau în mijlocul lor.” 

(Iosua 8:30-35)
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Repere
„El a purtat păcatele noastre în trupul Său, pe lemn, pentru ca noi, 

fiind morți față de păcate, să trăim pentru neprihănire: prin 
rănile Lui ați fost vindecați.”  (Petru 2:24)

„Cei ce sunt ai lui Hristos Isus și-au răstignit firea pămân-
tească împreună cu patimile și poftele ei.” (Galateni 

5:24)

„Domnul Se va lupta pentru voi; dar voi, stați li-
niștiți.” (Exodul 14:14)

„V-am spus aceste lucruri ca să aveți pace în 
Mine. În lume veți avea necazuri; dar în-

drăzniți, Eu am biruit lumea.” (Ioan 16:33)

„Celui ce va birui îi voi da să șadă cu 
Mine pe scaunul Meu de domnie, 
după cum și Eu am biruit și am șezut 
cu Tatăl Meu pe scaunul Lui de dom-
nie.” (Apocalipsa 3:21)

„Acum, dacă veți asculta gla sul Meu 
și dacă veți păzi legă mântul Meu, 
veți fi ai Mei din tre toate popoare-
le, căci tot pă mân tul este al Meu.” 
(Exodul 19:5)

Cu alți ochi
„Păcatul nu este dăunător pentru că 
este interzis, ci este interzis pentru 

că este dăunător.” – Benjamin Franklin, 
om de stat, om de știință, filozof, scriitor și 

inventator american, secolul XVIII

„Dacă vor ca noi să credem într-un Răs-
cumpărător, atunci creștinii să se comporte 

ca niște oameni răscumpărați.” – Voltaire, filozof și 
scriitor francez, secolul XVIII

Fișă
de 
studiu
Ce bătălie importantă a avut loc înainte de adu-
narea de la Ebal și Garizim? (Iosua 8:1-29)

Care sunt elementele notabile în legătură cu această luptă?

Subliniază versetele care scot în evidență preocuparea lui Iosua față 
de legile lui Dumnezeu.
Ce rol joacă Moise în această ceremonie? Care e contribuția sa unică?

Încercuiește toate categoriile de persoane care s-au adunat în fața ce-
lor doi munți.
De ce crezi că Dumnezeu a vrut ca toți copiii Săi să ia parte la această 
ceremonie?

Continuă Dumnezeu și în prezent să le aducă la cunoștință copii-
lor Săi binecuvântările și blestemele care vor urma, în funcție de 
alegerile lor? Dacă da, prin ce metodă? Găsești în Biblie versete 
care să-ți susțină punctul de vedere?

Încadrează într-un dreptunghi propoziții-
le care reprezintă nucleul acestui frag-
ment biblic.
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Experienţa ta zilnică
Sabat

La rubrica Ce părere ai? ți s-a ce-
rut să inventezi un jurământ 

sau un imn pe care Dumnezeu 
ni l-ar putea cere să-l cântăm sau 
să-l rostim. Citește Iosua 8:32. De 
ce era Iosua atât de dornic să scrie 
absolut toate cuvintele Legii?
Ni se spune că Iosua a convocat 
această adunare imediat după ce 
Israel a cucerit cetatea Ai. De ce 
nu a vrut Iosua să-i lase pe isra eliți 
să se odihnească puțin, înainte de 
a ciopli în piatră Legea? Cât de im-
portante sunt poruncile lui Dum-
nezeu pentru viața ta? De ce nu-I 
scrii chiar acum lui Dumnezeu un 
jurământ de credință?

Duminică

Citește cazul în studiu din aceas-
tă săptămână (Iosua 8:30-35). 

Isra eliții au fost îm părțiți în două, 
de o par te și de alta a chivotului 
și a pre oților care îl purtau. De ce 
era chi votul pus între cele două 
gru puri de israeliți? Chivotul con-
ți nea Legea lui Dumnezeu, cele 
Zece Porunci.
Ce loc ocupă cele Zece Po runci în 
viața ta? Care a fost ultima ocazie 
în care le-ai citit?

Luni

Analizează textul-cheie al săp  tă-
mânii. Ni se spune că Iosua a 

copiat legea lui Moise pe două ta-
ble de piatră, sub ochii poporului. 
Îți poți imagina cam cât trebuie să 
fi durat această operațiune? Nu 
cu noaș tem tehnica și materialele 
folosite de Iosua, dar Deuterono-
mul 27:1-8 ne ajută să ne facem 
o idee. Ce lucruri trebuia să facă
Iosua pentru a respec ta instrucți-
unile de la Moise?

Ce crezi că s-ar fi întâmplat dacă 
Iosua ar fi decis să scrie pe pietre 
dăltuite și să ridice un monument 
cu care să iasă cât mai ieftin cu pu-
tință, în timpul cel mai scurt? Care 
ar trebui să fie atitudinea noastră 
atunci când facem diferite lucruri 
pentru Dumnezeu?

Marți

Citește rubrica Flash pentru a 
înțe lege anumite lucruri re-

fe ritoare la Satana și tertipurile 
lui. Ellen White precizează atent 
faptul că Dumnezeu este foarte 
explicit când vine vorba de po-
runcile Sale, deoarece Sa tana are 
de câștigat atunci când noi fie nu 
știm ce aș teap tă Dumnezeu din 
partea noas tră, fie nu ascultăm de 
El. Nu pedeapsa e ceea ce urmă-
reș te Dumnezeu atunci când ne 
dă poruncile, ci El depu ne toate 
eforturile pentru a ne salva.

Dumnezeu a vorbit prin interme-
diul lui Moise și al lui Iosua pen-
tru a le face cunoscute israeliților 
blestemele care vor urma păcatu-
lui, dar și bi ne cu vân tările care vor 
urma ascul tării. Citește Deutero-
nomul 28.

Miercuri

Citește Reperele din această săp-
tă mână, concentrându-te mai 

ales asupra textului din Galateni 
5:24: „Cei ce sunt ai lui Hristos Isus 
și-au răstignit firea pământească 
împreună cu patimile și poftele 
ei”. Scrie ce crezi că înseamnă „a-ți 
răstigni firea pământească împre-
ună cu patimile și poftele ei”.
Citește cu atenție și celelalte texte. 
Ce rol joacă Isus în lupta noastră 
de a-L asculta pe Dumnezeu, de 
a ne crucifica firea? Ce rol joacă 

Dum ne zeu? În cele din urmă, ce 
poți face pen tru a contribui cu 
ceva la împli nirea planului lui 
Dumnezeu de a te salva?

Joi

Printre israeliții care au traversat 
râul Iordan existau și străini, 

oa meni care se ală tu raseră lor în 
drumul spre Țara Făgăduită. Ob-
servă faptul că aceștia nu au fost 
excluși de la marea adunare din 
fața mun  ților Ebal și Garizim. Bi-
ne cuvântările și blestemele erau 
valabile și pentru ei. Cum le măr-
turisești credința ta prietenilor 
care nu Îl cunosc pe Dum  nezeu? 
O ascunzi sau o lași să străluceas-
că?

Vineri

Închinarea. Toată lumea se în-
chină, indiferent dacă frecven-

tează sau nu o biserică, dacă 
ascultă sau nu o predică, dacă 
înapoiază sau nu zeci mea, da că 
mănâncă sau nu ceea ce trebuie 
și așa mai departe. În china rea are 
loc în parcuri, în timpul alegeri-
lor, în baruri și cluburi, în ci ne-
matografe, în ora șe mici sau mari 

– peste tot. Fiecare om se închină
cui va sau la ceva. Dumnezeu vrea
să ne închinăm Lui, dar și Satana
vrea să ne închinăm lui.

Ai stat vreodată să te gândești la 
motivele pentru care te închini lui 
Dumnezeu? Meditează astăzi la 
ur mătoarele întrebări: De ce mă 
în chin eu lui Dumnezeu? Pentru 
că mi-e frică de El? Pentru că îmi 
place ce are să îmi ofere? Pentru 
că Îl iu besc? Și dacă Îl iubesc, Îi de-
monstrez acest lucru?

Adolescenti 4_2019.indd   36 7/2/2019   1:59:51 PM



37

c
o

n
e

x
iu

n
i s

a
lv

a
to

a
re

CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Vai, vai, vai!
Referința biblică: Iosua 9 și 10

Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 47

Flash
„Nu era o umilință ușor de suportat pentru locuitorii unei «ce tăți 
împărătești», ai cărei cetățeni erau cu toții «viteji», ca timp de sute 
de ani să fie făcuți tăietori de lemne și cărăuși de apă. Dar, pentru 
ca să poată înșela, au luat haina sărăciei și aceasta a rămas lipită 
de ei, ca o emblemă a robiei  veș nice. În felul acesta starea lor de 
robie a mărturisit, câtă vre me au trăit ei și urmașii lor, despre ura 
lui Dumnezeu față de înșelăciune.” (Patriarhi și profeți, p. 507)

„Bărbații lui Israel au luat din 
merindele lor și n-au întrebat 
pe Domnul. Iosua a făcut pace 
cu ei și a înche iat un legământ 
prin care trebuia să-i lase cu 
viață, și căpeteniile adunării 
le-au jurat lucrul acesta.” 

(Iosua 9:14,15)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Cum poți să-ți dai seama dacă cineva te minte? Care dintre urmă-
toarele gesturi indică faptul că cineva minte?
• Se înclină în față.
• Își linge buzele.
• Își atinge nasul.
• Îți evită privirea.
• Se joacă cu diferite obiecte.

Conform cercetărilor întreprinse de Smell 
and Teste Treatment Research Fundation, 
din Chicago, Illionois, toate gesturile de 
mai sus sunt indicatori gestuali că cine-
va încearcă să inducă în eroare.

Știai că?
tiai că Dumnezeu este un 
strateg militar? Când cei 
cinci regi amoriți au fu-
git din calea lui Iosua și a  

        ar ma tei israelite, Dumnezeu 
i-a dat lui Iosua o mână de ajutor. 
Citește despre acest lucru în Iosua 
10,11. Dumnezeu a bombardat ar-
matele canaanite cu grindină și a 
ținut-o tot așa pe tot parcursul zilei 
aceleia lungi, când timpul a stat pe loc.

„Acest întreg pasaj constituie un viu 
exemplu al interacțiunii dintre factorii 

umani și divini în atinge-
rea victoriei. Versetele 7 

la 11 îi prezintă alterna-
tiv pe Iosua (împreună cu 
Israel) și pe Domnul. Cu to-
ții au jucat roluri importante 
în cadrul acestui conflict. Solda-

ții trebuiau să lupte, dar Dum-
nezeu le-a dat victoria.” – Bible 
Knowledge Commentary

Caz 
în 

studiu
„La auzul acestor lucruri, 
toți împărații care erau 

dincoace de Iordan, în 
munte și în vale, și pe toată 

coasta mării celei mari, până 
lân gă Liban, hetiții, amoriții, 

ca naa niții, fereziții, heviții și 
ie bu siții s-au unit într-o în țe-
legere ca să lupte împotriva lui 
Iosua și împotriva lui Israel. Lo-
cuitorii din Gabaon, de par tea 
lor, când au auzit ce le fă cuse 
Iosua Ierihonului și ce tății Ai, 
au întrebuințat un vicleșug și 
au pornit la drum cu merinde 
pentru călătorie. Au luat niște 
saci vechi pe măgarii lor și niș-
te burdufuri vechi pentru vin, 
rup te și câr pite.” 
„Bărbații lui Israel au luat din 

merindele lor și n-au în-
trebat pe Domnul. Iosua 

a fă cut pa ce cu ei și a 
în  cheiat un le gământ 

prin care tre bu  ia să-i 
lase cu via ță, și că-

pe teniile adu nă-
rii le-au jurat 

lucrul aces-
ta. 

 
 

 
La trei zile 

după încheierea 
acestui legă mânt, copiii 

lui Israel au aflat că erau ve-
cini cu ei și că lo cuiau în mijlocul 
lor. Căci co piii lui Israel au plecat 
și a treia zi au ajuns la cetățile lor; 
cetățile lor erau: Ga baon, Chefira, 
Beerot și Chiriat-Iearim. Dar nu i-au 
bă tut, pentru că fruntașii adunării 
le juraseră pe Domnul, Dumnezeul 
lui Israel, că-i vor lăsa cu viață. 
Și toată adunarea a cârtit împo triva 
căpeteniilor. Toate căpeteniile au 
zis întregii adunări: «Le-am ju rat pe 
Domnul, Dumnezeul lui Is rael, și 
acum nu putem să ne a tin gem de 
ei. Iată ce le vom fa ce: îi vom lăsa 
cu viață, ca să n-adu cem peste noi 
mânia Dom nului din pricina jură-
mântului pe care li l-am făcut. Să 
trăiască», le-au zis căpeteniile. Dar 
au fost întrebuințați la tăiat lemne 
și la scos apă pentru toată aduna-
rea, cum le spuseseră căpeteniile.”

„Oamenii din Gabaon au trimis să 
spună lui Iosua, în tabăra din Ghil-
gal: «Nu părăsi pe robii tăi, suie-te 
la noi în grabă, izbăveș te-ne, dă-ne 
ajutor; căci toți îm pă rații amoriților, 
care locuiesc pe munte, s-au strâns 
împotriva noas  tră». Iosua s-a suit 
din Ghil gal, el, toți oamenii de răz-
boi cu el și toți cei viteji.
Domnul a zis lui Iosua: «Nu te te-
me de ei, căci îi dau în mâinile tale, 
niciunul din ei nu va putea să stea 
împotriva ta». Iosua a ve nit fără 
veste peste ei, după ce a mers toată 
noaptea de la Ghil gal. Domnul i-a 
pus în învăl mă șeală dinaintea lui Is-
rael și Israel le-a pricinuit o mare în-
frângere la Ga baon; i-a urmărit pe 
drumul care suie la Bet-Horon și i-a 
bătut pâ nă la Azeca și până la Ma-
cheda. Pe când fugeau ei dinaintea 
lui Israel și se coborau din Bet-Ho-
ron, Domnul a făcut să cadă din cer 

peste ei niște pietre mari până 
la Azeca și au pierit; cei 

ce au murit de  
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Repere
„Buza care spune adevărul este întărită pe vecie, dar limba minci-

noasă nu stă decât o clipă.” (Proberbele 12:19)

„Inima este nespus de înșelătoare și de dez nădăjduit de 
rea; cine poate s-o cunoască?” (Ieremia 17:9)

„Ați auzit că s-a zis: «Să iubești pe aproapele tău 
și să urăști pe vrăjmașul tău». Dar Eu vă spun: 

«Iubiți pe vrăj mașii voștri, binecuvântați pe cei 
ce vă blestemă, faceți bine celor ce vă urăsc 

și rugați-vă pentru cei ce vă asupresc și vă 
prigonesc.»” (Matei 5:43,44)

„Cine va putea să se suie la muntele Dom-
nului? Cine se va ridica până la locul Lui 
cel Sfânt? Cel ce are mâinile nevino-
vate și inima curată, cel ce nu-și dedă 
sufletul la min ciu nă și nu jură ca să 
înșele.” (Psalmii 24:3,4)

Cu alți ochi
„Nu e greu să găsești ade vărul, e greu 

să ai dorința de a-l găsi.” – Nicolae Iorga, 
istoric, dramaturg, poet, enciclopedist și politi-

cian român, secolele XIX-XX

„Renunță la ceea ce pare incert și adoptă ceea 
ce e sigur. Adevărul aduce pacea minții, dar înșe-

lăciunea, nesiguranța.” – Muhammad Ali, boxer ameri-
can contemporan

 
p i e  t r e l e 
grin di nei au fost 
mai mulți decât cei uciși 
cu sabia de copiii lui Israel.” 

(Iosua 9:1-4,14-21; 10:6-11)

Fișă
de 
studiu
Cine caută să înșele pe cine? De ce?

Fă un semn X în dreptul pasajelor în care israeliții ar fi trebuit să caute 
îndrumare la Dumnezeu. Bifează situațiile în care ei au căutat sfat la 
Dumnezeu.

Care sunt versetele care îți atrag atenția cel mai mult?

Care sunt personajele principale care iau deciziile importante în drep-
tul lui Israel?

De ce au luat israeliții decizia de a respecta un tratat semnat în 
condiții de înșelăciune?

În ultimul paragraf, marchează printr-o săgeată în-
dreptată în sus situațiile în care acționează Iosua îm-
preună cu israeliții și printr-o săgeată îndreptată 
în jos situațiile în care acționează Dumnezeu.

Observă nerăbdarea ambelor părți de a 
avea victoria.
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Exercițiul de la rubrica Ce pă rere 
ai? se axează pe indiciile ges-

tuale date de cei care încearcă 
să ducă în eroa re sau să spună 
un neadevăr. Evident, Iosua și 
conducă torii israeliților nu au sesi-
zat semnalele pe care le trimiteau 
ga baoniții.

În Iosua 9:19, israeliții au fost foar-
te nemulțumiți de conducă torii 
lor, pentru că aceștia în che iaseră 
o înțele ge re cu o na țiune de min-
cinoși. Gân  deș te-te la o situație
din viața ta când ai făcut un gest
frumos față de cineva care ți-a
greșit.

A manifestat cineva bunătate față 
de tine, după ce tu i-ai greșit cu 
ceva?

Duminică

Citește secțiunea Caz în stu diu și 
apoi aprofundează afir mațiile 

pe care le face Ellen White referitor 
la decizia israeliților de a respecta 
înțe le gerea făcută cu gabaoniții. 

„Ga baoniții s-au îndatorat să lepe-
de ido latria și să I se închine lui Ie-
hova, iar păstrarea vieții lor nu era 
o violare a poruncii lui Dumnezeu 
de a-i nimici pe canaaniții idolatri.” 
(Patriarhi și profeți, p. 506)
E evident că gabaoniții au spus
că-L vor sluji pe Dumnezeu, fiind-
că le era frică să nu-și piar dă viața
(vezi Iosua 9:3-6). Dor ește Dumne-
zeu o închi na re forțată, închinare
din partea unor oameni care sunt
speriați de El sau de poporul Său?

Luni

Textul-cheie din această săp tă -
mâ nă afirmă clar că liderii isra-

eliți nu L-au consultat pe Dumne-
zeu – așa cum ar fi trebuit – înainte 
de a în cheia acordul cu gabaoniții. 
Israeliții s-au ținut de cuvânt, dar 

în dreptul gabaoniților s-a rostit 
o sentință înfri co șătoare. Citește
Iosua 9:21 pentru a afla care era
acea sentință.

Eșecul israeliților de a căuta îndru-
ma rea lui Dumnezeu a generat 
un lanț de reacții în zonă. Citește 
Io sua 10:1-4 pentru a vedea ce 
s-a hotărât să facă regele Ierusa-
limului drept ur mare la umilirea
gabaoni ților. 

Care a fost reacția lui Iosua și a is-
raeliților?

Marți

Ellen White explică în citatul de 
la rubrica Flash care a fost pe-

deapsa suportată de gabaoniți 
din cauza înșelăciunii lor. Ei au 
venit în Israel îmbră cați ca niște 
sclavi. Din cauza păcatului lor, ei 
aveau să ră mână niște slujitori să-
raci toată viața. Ce preț exorbitant 
plătit pentru înșelă ciune!

Crezi că a fost o pedeapsă co-
rectă? 

În ciuda pedepsei pentru înșe lă -
ciu ne, cum a onorat Dumnezeu 
relația dintre israeliți și gabaoniți? 
Citește ulti me le trei paragrafe ale 
secțiunii Caz în studiu.

Miercuri

Citește ultimul pasaj de la ru-
brica Repere. Observă faptul că 

psal mistul David se concentrează 
asupra venirii înaintea lui Dum-
nezeu cu mâini ne vinovate și cu 
inima curată. Ce crezi că vrea să 
spună prin „mâini nevinovate”? 
Dar prin „inima curată”?

Joi

Citește astăzi capitolul 10 din 
Io sua. Probabil că este unul 

dintre cele mai violente capitole 

din Biblie. Dumnezeu le dăduse 
israeli ților indicații precise să dis-
trugă toate popoa rele păgâne 
din Canaan. Dar, în același timp, 
Dumnezeu ne-a dat și porunca a 
șasea, care spune: „Să nu ucizi”. Se 
contrazice Dumnezeu?

Acum nu înțele gem și poate ni-
ciodată nu vom înțelege motivele 
care Îl determină pe Dumnezeu 
să facă sau să nu facă un anumit 
lucru în ceea ce privește păcatul 
și răul de pe acest pământ. To-
tuși suntem asigurați că „Spiritul 
lui Dumnezeu a inspirat rugă-
ciunea lui Iosua, pentru ca încă o 
dată să se demonstreze puterea 
Dumneze ului lui Israel. [...] Iosua 
primise fă găduința că Dum nezeu 
dorea să îi înfrângă pe acești vrăj-
mași; cu toa te acestea, el s-a trudit 
tot atât de mult ca și cum victoria 
ar fi fost câștigată numai de oas-
tea lui Isra el. El a făcut tot ce pu tea 
face ener gia omenească și apoi a 
strigat în credință după ajutorul 
dumneze iesc. Taina suc cesului 
său stă în unirea puterii dumne-
ze iești cu stră du ințele omenești.” 
(Pa  t riarhi și profeți, p. 509)

Vineri

Studiul din această săp tă mâ nă  
ne provoacă să fim oameni ai 

ade vărului și ai o nes tității; să ne 
res pectăm cuvântul dat, chiar 
dacă alții nu sunt cinstiți cu noi. 
Dar, la un ni vel mai profund, aceas -
tă lecție ridică o întrebare cu mult 
mai provo catoa re: Care sunt con-
secințele atunci când nu căutăm 
îndrumarea lui Dum   ne zeu în toa-
te aspectele vieții de zi cu zi?

Meditează la această întrebare în 
timp ce Îi mulțumești lui Dumne-
zeu pentru harul Său, pentru dis-
poziția de a conlucra cu noi, chiar 
dacă uneori uităm de El.
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Afaceri imobiliare
Referința biblică: Iosua 10:40-43; 11; 14 – 22
Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 48

Flash
„El [Caleb] n-a cerut pentru sine un ținut gata cucerit, ci pe ace-
la despre care iscoadele spuseseră în mod deose bit că nu poate 
fi cucerit. [...] Fiecăruia i s-a dat după credința lui. Necredincioșii 
au văzut cum li se împlinesc temerile. În pofida făgăduințelor lui 
Dumnezeu, ei spuseseră că este cu neputință să fie cucerit Canaa-
nul, și nici nu l-au stăpânit. Dar aceia care s-au încrezut în Dumne-
zeu și nu au privit atât de mult la greutățile de învins, cât la pute-
rea atotbiruitorului lor Ajutor, au intrat în țara cea bună.” (Patriarhi 
și profeți, p. 512, 513)

„Și în ziua aceea Moise a jurat 
și a zis: «Țara în care a călcat 
piciorul tău va fi moștenirea ta 
pe vecie pentru tine și pentru 
copiii tăi, pentru că ai ur mat în 
totul voia Domnului Dumne-
zeului meu».” 

(Iosua 14:9)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Ești de acord sau nu cu următoarele afirmații?

__ 1) E mai bine să încerci și să eșuezi decât să nu fi încercat 
niciodată.

__ 2) Fără binecuvântarea lui Dumnezeu, cel mai bine 
intenționat efort se va dovedi inutil, în cele din urmă.

__ 3) Orice situație are părți pozitive și părți nega-
tive.

__ 4) În general, unitatea e mai importantă de-
cât unanimitatea.

__ 5) Niciodată nu se poate spune că ești 
prea precaut.

__ 6) Dacă mergem la biserică și nu facem 
păcate prea mari, avem mântuirea asi-
gurată.

__ 7) Nu există păcat pe care Dumne-
zeu să nu-l poată ierta.

__ 8) Ar trebui să avem răbda re și în-
țelegere chiar și față de cei care ne 
agresează.
Cum se pot aplica la viața de zi cu 
zi afirmațiile cu care ești de acord?

Știai că?
reștinii din Evul Mediu 
considerau biserica un 
refugiu pentru cei acu zați 
de crimă. Un crimi nal era 

la mila bi sericii și avea la dispoziție 
40 de zile fie să apară într-un pro-
ces în fa  ța autori tăților locale, fie să 
mărturi seas că și să plece în exil, pără-
sindu-și țara.
Deși în 1623, Regele James I a abolit 

oficial legea prin ca re bise-
ricile erau refugiu, de-a 

lungul secolelor cei care 
erau persecutați că utau 
un loc de scăpare în bise-
rici. Această tradiție a luat 
o întor sătură tragică în anul 

1994, în timpul genocidului din 
Ruanda. Opt mii de ruandezi Tutsi au 

căutat refugiu în complexul adventist din 
Mugonero, dar aproape toți au fost măcelăriți în 

Sabat dimineața, pe 16 aprilie. Când oamenii încep 
să se vâneze unii pe alții și uită că relația cu semenii re-
flectă relația cu Isus, tragedia este inevitabilă (Matei 25:40).

Caz 
în 

studiu
„Fiii lui Iuda s-au apropiat 

de Iosua, la Ghilgal, și Ca-
leb... i-a zis: «Știi ce a spus 

Domnul lui Moise, o mul 
lui Dumnezeu, cu privire la 

mine și cu privire la tine, la 
Cades-Barnea. Eram în vâr stă 

de patruzeci de ani când m-a 
trimis Moise, robul Domnului, 

din Cades-Barnea, ca să iscodesc 
țara, și i-am adus știri așa cum îmi 
spunea inima mea curată. Frații 
mei care se suiseră împreună cu 
mine au tăiat inima poporului... 
Și în ziua aceea, Moise a jurat și a 
zis: «Țara în care a călcat piciorul 
tău va fi moștenirea ta pe vecie 
pen tru tine și pentru copiii tăi, 
pentru că ai urmat în totul 
voia Domnului Dum ne  ze ului 

meu». [...] Acum iată că azi 
sunt în vârstă de optzeci și 

cinci de ani. Și as tăzi, sunt 
tot așa de tare ca în ziua 

când m-a trimis Moise; 
am tot atâ ta pu tere 

cât aveam atunci, 
fie pentru luptă, 

fie pentru ca să 
merg în frun-

tea voastră. 
D ă - m i 

d a r 

m u n  -
tele acesta 

despre care a vorbit 
Dom nul pe vremea aceea; 

căci ai auzit atunci că acolo sunt 
anachimi și că sunt cetăți mari și în-
tă rite. Domnul va fi, poate, cu mi ne 
și-i voi izgoni, cum a spus Domnul.» 
Iosua l-a binecuvântat pe Caleb, 
fiul lui Iefune, și i-a dat ca moș-
tenire Hebronul.”

„Domnul a vorbit lui Iosua și a zis: 
«Vorbește copiilor lui Israel și spu-
ne-le: Hotărâți-vă... cetăți de scăpa-
re, unde să poată fugi uci gașul care 
va omorî pe cineva fă ră voie, fără 
să aibă de gând să-l omoare; ele să 
vă fie un loc de scăpare împotriva 
răzbună to ru lui sângelui. Ucigașul 
să fugă într-una din aceste cetăți, 
să se o prească la intrarea porții 
cetății și să spună întâmplarea lui 
bătrâ nilor cetății aceleia; ei să-l pri-
meas că la ei în cetate și să-i dea o 
locuință, ca să locuiască îm pre ună 
cu ei. Dacă răzbu nă torul sân gelui îl 
va urmări, ei să nu dea pe ucigaș în 
mâinile lui; căci fără să vrea a omo-
rât pe a proapele lui și fără să-i fi fost 
vrăj maș mai înainte. El să ră mâ nă în 
cetatea aceasta până se va înfățișa 
înaintea adunării ca să fie judecat, 
pâ nă la moartea ma relui-preot 
care va fi atunci în slujbă. Atunci, 
uci gașul să se în toarcă și să intre 
iarăși în ce tatea și în casa lui, în ce-
tatea de unde fugise».”

„Fiii lui Ruben, fiii lui Gad și ju mă-
tate din seminția lui Manase s-au 
întors acasă, lăsând pe co piii lui 
Israel la Silo, în țara Ca naanului, ca 
să se ducă în țara Galaadului, care 
era moșia lor și unde se așe zaseră, 
cum poruncise lui Moise Domnul. 
[...]  Au zidit acolo un altar lângă Ior-
dan, un altar a cărui mărime izbea 
privirile. [...] Când au auzit copiii lui 
Is ra el lucrul a cesta, toată adunarea 
co piilor lui Israel s-a strâns la Silo, 
ca să se suie împotriva lor și să se 
bată cu ei.

Ei au venit... și le-au vorbit, ast-
fel: «Așa vorbește toată 

adu  na rea Domnu-
lui: Ce în-
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Repere
„El a zis: «Domnul este stânca mea, cetățuia mea, Izbăvitorul meu. 

Dumnezeu este stânca mea, la care găsesc un adăpost, scutul 
meu și puterea care mă mântu iește, turnul meu cel înalt 

și scăparea mea. Mântuitorule! Tu mă scapi de silnicie.»”  
(2 Samuel 22:2,3)

„Dumnezeu este adăpostul și sprijinul nostru, un 
ajutor care nu lipsește niciodată în nevoi.” (Psal-

mii 46:1)

„Cel ce stă sub ocrotirea Celui Preaînalt și se 
odihnește la umbra Celui Atotputernic 

zice despre Domnul: «El este locul meu 
de scăpare și cetățuia mea, Dumnezeul 

meu în care mă încred».” (Psalmii 91:1)

„Iată, ce plăcut și ce dulce este să locu-
iască frații împreună. Este ca untde-
lemnul de preț, care, turnat pe capul 
lui, se coboară pe bar bă, pe barba 
lui Aaron, se co boară pe marginea 
veșmintelor lui. Este ca roua Her-
monului, care se coboară pe mun-
ții Sionului, căci acolo dă Domnul 
binecuvântarea, viața, pentru veș-
nicie.” (Psalmii 133)

„Să ne apropiem cu o inimă cura-
tă, cu credință deplină, cu inimile 
stropite și curățite de un cuget rău 

și cu trupul spălat cu o apă curată. 
Să ținem fără șo văire la mărturisirea 
nădejdii noastre, căci credincios este 

Cel ce a făcut făgăduința. Să ve ghem 
unii asupra altora, ca să ne îndem-

năm la dragoste și la fapte bune.” (Evrei 
10:22-24)

Cu alți ochi
„Aruncă binele tău în dreapta și în stânga, și, la 

nevoie, ai să-l gă sești.” – Proverb ro mâ nesc

„Muntele n-are nevoie de munte, dar omul are nevoie de 
om.” – Proverb basc

seamnă 
pă ca tul acesta 
pe care l-ați săvârșit 
față de Dumnezeul lui Israel 
și pentru ce vă aba teți acum de la 
Domnul, zidindu-vă un altar ca să vă 
răzvrătiți azi împotriva Domnului?»”
[Ei au răspuns:] „Am făcut lucrul acesta mai 
degrabă de frică, gândindu-ne că într-o zi s-ar 
putea ca fiii voștri să zică fiilor noștri: «Ce legătură 
este între voi și Domnul, Dumnezeul lui Israel? Dom-
nul a pus Iordanul hotar între noi și voi, fii ai lui Ruben 
și fii ai lui Gad: voi n-aveți parte de Domnul!» De aceea 
am zis: «Să ne zidim deci un altar, nu pentru arderi de tot și 
pentru jertfe: ci ca o mărturie... că voim să slujim Domnului, 
înaintea Feței Lui, prin arderile noastre de tot și prin jertfele 
noastre de ispășire și de mulțumiri, ca să nu zică fiii voștri într-o 
zi fiilor noștri: «Voi n-aveți parte de Domnul!»”

„Când au auzit preotul Fineas și căpeteniile adunării... cuvintele pe 
care le-au rostit fiii lui Ruben... Gad și... Manase, au rămas mulțu-
miți. [...] Au binecuvântat pe Dumnezeu și n-au mai vorbit să se suie 
înarmați ca să pustiască țara pe care o locuiau fiii lui Ruben și fiii lui 
Gad. [...] [Ei] au numit altarul acela Ed (Martor), căci, au zis ei, el este 
martor între noi că Domnul este Dumnezeu.”

(Iosua 14:6-13; 20:1-6; 22:9-12,15,16,24-27,30-34)

Fișă
de 
studiu
De ce e important faptul că, împreună cu alții din seminția lui, Caleb 
l-a abordat pe vechiul lui prieten Iosua pentru a cere Hebronul? E 
posibil ca Iosua, având în vedere ex  pe  riențe din trecut, să se fi te-
mut de reacția și opinia publică?

De ce se temeau israeliții că faptele celor din Gad, Ruben și 
Manase ar putea să atragă judecata divină asupra întregului 
Israel? (Iosua 22:10-20)

De ce a instituit Dumnezeu cetăți de scăpare, în loc să 
interzică pur și simplu răzbunarea personală? În ce 
direcție încerca Dumnezeu să îndrepte, încet-încet, 
poporul?

Ce paralelă spirituală se poate face între 
refugiul oferit de ce tă țile de scăpare 
și refugiul pe care îl găsim în Hris-
tos, ca păcă toși?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

La rubrica Ce părere ai? din aceas-
tă săptămână, ni se cere să ne 

exprimăm acordul sau dezacor-
dul cu privire la niște sfaturi pe 
care, pro babil, le-am auzit de 
multe ori, dar de care e greu să ne 
aducem amin te atunci când ne 
năvălesc emoții puternice. Citește 
Iosua 22:10-34. Cât de utile sunt 
aceste principii în „fe bra momen-
tului”? Ce i-a făcut pe israeliți să 
nu mai pornească un răz boi din 
cauza unei mari neînțelegeri? Cât 
de important este faptul de a con-
duce într-un mod echilibrat?

Duminică

Citește secțiunea Fișă de stu diu. 
Fie care întrebare atinge un as-

pect legat de relații și responsa bi-
lități. Ce ne învață pa sajele biblice 
din aceas tă lecție, despre relația 
noastră cu Dumnezeu? Dar des-
pre cum ar trebui să ne purtăm 
cu se menii? Sau despre cât de im-
portant este să nu ne pripim când 
tragem conclu zii? Sau de spre cu-
rajul de a ne apăra valorile?

Luni

Textul-cheie din această săp tă mâ-
nă conține o făgăduință împlini-

tă. Dumnezeu le-a făcut israeliților 
o ofertă incredibilă: dacă vor trăi
pentru El, viața lor va fi împlinită.
Și nouă, Isus ne face pro misiuni.
Citește Matei 6:25-34. Ce ra port
există între a ces te făgă duințe și
cele făcute israeliților? Cum ne
pot influența aceste pro misiuni
viața? Cum s-ar schimba atitudi-
nea ta, dacă ai lua în serios aceste
cuvinte?

Marți

Există profeții la a căror împlinire 
putem contribui și noi. Parcur-

ge citatul de la rubrica Flash sau, 
mai bine, citește tot capitolul 48 
din Patriarhi și profeți. La Cadeș-
Bar nea, israeliții au considerat că 
locuitorii din Canaan sunt mult 
prea puternici pentru ei și au tre-
murat la intrarea în Țara Fă găduită, 
în ciuda a ceea ce vă zuseră în-
făptuit de puterea lui Dumnezeu. 
Când au încercat să se răscumpe-
re pe ei înșiși, intrând în Canaan 
prin forțe proprii, au dat piept 
cu dezastrul și moartea (Nu meri 
14:41-45), iar majoritatea și-au zis 
în sinea lor: Păi da, au avut drep-
tate, suntem blestemați.
În majoritatea situațiilor întâlnite 
în viață, atitu dinea este ceea ce 
contează. Atitudinea israeli ților 
de în vingători prin forțe pro prii 
i-a condus la înfrângere. Credința
plină de curaj a lui Iosua a adus
succesul de ori gine divină. Ce te
încurajează Dum nezeu să faci?
Ce uriași există în viața ta? Cum
poți evita situația de a încerca
să reușești prin forțe proprii?
Cum te poți concentra asu pra a
ceea ce Dumnezeu va face prin
in termediul tău, nu asupra ob-
stacolelor din calea ta?

Miercuri

Citește Reperele acestui stu-
diu. Dacă e ceva ce-I place lui 

Dum ne zeu să facă, atunci aceasta 
e cu siguranță să trans forme tică-
loșia în ne pri hănire, disperarea în 
fericire și lipsa de speranță în mul-
țumire. Lui Dumnezeu îi place să 
ia situațiile cele mai jalnice și să 
le recreeze în ceva minunat. El le 
oferă un nou început tuturor celor 
care îl cer, indiferent cât de dispe-
rate ar putea să pară lucrurile la 
prima vedere. 
Citește istoria femeii care i-a uns 
pi cioarele lui Isus, din Luca 7:36-
47. Ce ne spune acest fragment
de spre cât de ne răbdător este

Dum ne zeu să ne răscumpere, in-
diferent cât de adânc am căzut și 
cât de distruși suntem? Cum ne 
ajută să le răspundem celor care 
ne spun că suntem irecupe ra bili?

Joi

Istoria altarului greșit interpretat 
conține lecții importante pen-

tru bi sericile noastre. Se min ția lui 
Ruben și cea a lui Gad nu voiau 
altceva decât să-L onoreze pe 
Dumnezeu; în schimb, celelalte 10 
seminții se temeau de un dezastru 
din cauză că Dumnezeu ar fi putut 
fi dezonorat. Ce asemănare vezi cu 
metodele întrebuințate de biserica 
modernă? Cum au fost soluționate 
situații simi lare? Ce avem de învă-
țat din comportamentul lui Fineas 
și al prietenilor lui?

Vineri

Eușor să spui: „O să-L urmez pe 
Dumnezeu, orice s-ar întâmpla”. 

E cu totul altceva când umblarea 
alături de Dumnezeu poate în-
semna pierderea prieteniilor sau 
a siguranței personale. Isus le-a 
făcut urma șilor săi câteva promi-
siuni care sunt diametral opuse 
făgă du ințelor făcute israeliților: 

„Veți fi persecutați; veți fi trădați”. 
Ci tește Matei 24:9-14, cu un ac-
cent deosebit pe versetul 13: „Dar 
cine va răbda până la sfârșit va fi 
mântuit.” Cum ne putem păstra 
vie credința și cum putem rămâ-
ne de partea lui Dumnezeu, când 
avem de suferit din această cau-
ză? Ce re Dumnezeu prea mult de 
la noi? Sau noi cerem prea mult 
de la Dum nezeu? Gândește-te la 
creștinii care au fost dispuși să-și 
dea până și viața pentru Isus. Crezi 
că au simțit pre zența și pu terea lui 
Dumnezeu, deși erau persecutați?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Semne pe nisip
Referința biblică: Iosua 23 și 24

Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 49

Flash
„Bătrânul conducător a rugat poporul... să hotărască dacă într-ade-
văr vrea să trăiască la fel ca neamurile corupte și idolatre din jurul 
lui. [...] Dumnezeii amoriților nu fuseseră capabili să-și ocrotească 
închinătorii. Din cauza păcatelor lor dezgustătoare și degradante, 
națiunile acestea nelegiuite au fost nimicite, iar țara cea bună pe 
care o stăpâniseră mai înainte i-a fost dată poporului lui Dumnezeu. 
Ce nebunie pentru Israel să aleagă zeitățile pentru a căror adorare 
amoriții au fost nimiciți. «Cât despre mine» – spuse Iosua – «Eu și 
casa mea vom sluji Domnului». [...] Apelurile sale au provocat un 
răspuns prompt: «Departe de noi gândul să părăsim pe Domnul și 
să slujim altor dumnezei».” (Patriarhi și profeți, p. 523, 524)

„Și dacă nu găsiți cu cale să 
slujiți Domnului, alegeți astăzi 
cui vreți să slujiți: sau dumne-
zeilor cărora le slujeau părin-
ții voștri dinco lo de Râu, sau 
dumnezei lor amori ților în a 
căror ța  ră locuiți. Cât despre 
mine, eu și casa mea vom sluji 
Domnului.” 

(Iosua 24:15)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Citește următoarele întrebări cu răspuns multiplu. 
Cu care ești de acord?
Curajul este:
a. dispoziția de a pune totul la bătaie pentru lucrurile în
care crezi.
b. o atitudine care nu e ținută în loc de obstacole și
merge înainte, cu încredere.
c. capacitatea de concentrare asupra lucrurilor
cu adevărat importante.

Ce i-a ispitit pe israeliți să-I întoarcă spatele 
lui Dumnezeu în timpul lui Iosua?
a. religiile exotice ale canaaniților.
b. era prea complicat să-L ur meze pe
Dumnezeu.
c. se instalaseră prea confortabil în
noua lor țară.
d. au început să creadă că se pot
descurca și singuri.

Știai că?
osua i-a convocat pe israeliți la 
Sihem – una dintre cetă ți le de 
scăpare – pentru a le co munica 
ultimul Său mesaj. Sihem era lo-

cul în care fra ții lui Iosif îl vându seră 
ca sclav, iar Iosua 24:32 ne spune că 
oasele lui Iosif, aduse din Egipt, au 
fost înmor mântate acolo „în partea 
țarinei pe care o cumpărase Iacov de 
la fiii lui Hamor, tatăl lui Sihem, cu o 
sută de chesita”. Întâlnirea de la Sihem 

le-a reamintit israeliților că 
făcuseră un ciclu com-

plet – de la instalarea în 
Egipt, la sclavia sub fara-
onii invidioși, la eliberarea 
providențială și, în final, la 
instalarea din nou în țara pe 

care Dumnezeu o promisese cu 
jumătate de mileniu în urmă. Istoria 

vieții lui Iosif era istoria de 500 de ani a 
israeliților, prezentată în miniatură – de la fiul 

preferat la sclavie și apoi la înaltă autoritate. Iosua 
le-a reamintit că, dacă vor fi la fel de credincioși lui Dum-
nezeu cum fusese Iosif, lucrurile vor merge din bine în mai 
bine.

Caz 
în 

studiu
„De multă vreme Domnul 

dăduse odihnă lui Israel, 
izbăvindu-l de toți vrăjma-

șii care-l înconjurau. Iosua 
era bătrân, înaintat în vârstă. 

Atunci, Iosua a chemat pe tot 
Israelul, pe bătrânii lui, pe că-
peteniile lui, pe judecătorii lui 

și pe căpeteniile oastei. Și le-a 
zis: «Eu sunt bătrân, înaintat în 
vârstă. Ați văzut tot ce a făcut 
Domnul, Dumnezeul vostru, tu-
turor neamurilor ace lora dinain-
tea voastră; căci Domnul, Dum-
nezeul vostru, a luptat pentru 
voi. Vedeți, v-am dat ca moș-
tenire prin sorț, după seminți-
ile voastre, neamurile acestea 
care au rămas, începând de 

la Ior dan, și toate neamurile 
pe care le-am nimicit, până 

la marea cea mare spre 
apu sul soarelui. Dom-

nul, Dumnezeul vostru 
le va izgoni dinain-

tea voastră și le va 
a lun ga dinaintea 

voas tră; și voi le 
veți stăpâni 

țara, cum 
a spus 

D o m -
nul, Dumne-

zeul vos tru. 
Puneți-vă toată puterea ca 

să păziți și să împliniți tot ce este 
scris în cartea legii lui Moise, fără 
să vă abateți nici la dreapta, nici la 
stânga. Să nu vă amestecați cu nea-
murile acestea care au ră mas printre 
voi; să nu rostiți numele dumneze-
ilor lor și să nu-l întrebuințați în 
jurământ; să nu le slujiți și să nu vă 
închinați înaintea lor. Ci alipiți-vă de 
Domnul, Dumnezeul vostru, cum 
ați făcut până în ziua aceasta. 
Domnul a izgonit dinaintea voas tră 
neamuri mari și puternice și nimeni, 
până în ziua aceasta, n-a putut să 
vă stea împotrivă. [...] Ve gheați dar 
cu luare-aminte asu pra sufletelor 
voastre, ca să iubiți pe Domnul, 
Dumnezeul vostru. [...]
Iată că astăzi eu mă duc pe ca lea pe 
care merge tot ce este pământesc. 
Recunoașteți dar din toată inima 
voastră și din tot sufletul vostru că ni-
ciunul din toate cuvintele bune, ros-
tite asu pra voas tră de Domnul, Dum-
ne zeul vostru, n-a rămas neîmpli nit; 
toate vi s-au împlinit, niciunul n-a 
rămas neîmplinit; și după cum toate 
cuvintele bune, pe care vi le spuse-
se Domnul, Dum nezeul vostru, s-au 
împlinit pentru voi, tot așa Domnul 
va împlini față de voi toate cuvinte-
le rele, până vă va nimici de pe fața 
acestei țări bune pe care v-a dat-o 
Domnul, Dumnezeul vostru.»”

„Acum, temeți-vă de Domnul și slu-
jiți-I cu scumpătate și credincioșie. 
Depărtați dumnezeii că ro ra le-au 
slujit părinții voștri dincolo de Râu și 
în Egipt și slujiți Domnului. Și, dacă 
nu găsiți cu cale să slujiți Domnului, 
alegeți as tăzi cui vreți să slujiți: sau 
dum nezeilor cărora le slujeau părin-
ții voștri dincolo de Râu, sau dumne-
zeilor amo riților în a căror țară locu-
iți. Cât despre mine, eu și casa mea 

vom sluji Dom nului.”
(Iosua 23:1-15; 

24:14,15)
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Repere
„Nu iubiți lumea, nici lucrurile din lume. Dacă iubește cineva lu-

mea, dragostea Tatălui nu este în el. Căci tot ce este în lume: 
pofta firii pământești, pofta ochilor și lăudăroșia vie ții nu 

sunt de la Tatăl, ci din lume. Și lumea, și pofta ei trec, dar 
cine face voia lui Dumnezeu rămâne în veac.” (1 Ioan 

2:15-17)

„Nu pizmui pe omul asupritor și nu alege niciuna 
din căile lui! Căci Domnul urăște pe oa menii 

stricați, dar este prieten cu cei fără priha nă. 
Blestemul Domnului este în casa celui rău, 

dar locuința celor neprihăniți o binecu-
vântează. Când are a face cu cei batjoco-

ritori, Își bate joc de ei, dar celor smeriți 
le dă har.” (Proverbele 3:31-34)

„Și ce ar folosi unui om să câștige toată 
lumea, dacă și-ar pierde sufletul? Sau 
ce ar da un om în schimb pentru su-
fletul său?” (Matei 16:26)

„Cine ne va despărți pe noi de dragos-
tea lui Hristos? Necazul sau strâm-
torarea, sau prigonirea, sau foame-
tea, sau lipsa de îm bră căminte, sau 
primejdia, sau sabia? După cum 
este scris: «Din pricina Ta suntem 
dați mor ții toată ziua, suntem so-
cotiți ca niște oi de tăiat.» Totuși, în 
toate aceste lucruri noi suntem mai 
mult decât bi  rui tori, prin Acela care 
ne-a iubit.” (Romani 8:35-37)

Cu alți ochi
„Credința, așa cum o vedea Pavel, era ceva 

viu și arzător, ducând la renunțare de sine și 
la  ascultare de poruncile lui Hristos.” – A. W. Tozer, 

scriitor american și predicator, secolul XX

„În fiecare zi, trebuie să începem să ne încredem total 
în Dumnezeu, ca și când nimic nu s-ar fi întâmplat până 

atunci.” – C. S. Lewis, predicator britanic, secolul XIX

Fișă
de 
studiu
Adevărat sau fals: Dumnezeu preferă să fii mai 
degrabă un creștin ipocrit, decât un ateu sincer.

Dumnezeu le oferă întotdeauna oamenilor posibilita-
tea de a alege cum să acționeze. De ce li se pare oameni-
lor că Dumnezeu e atât de greu de urmat?

E mai ușor sau mai greu să-L urmezi pe Dumnezeu în lumea de 
azi – cu afaceri înfloritoare, suprasaturată de mass-media, avansată 
tehnologic, cu o Biblie mai lungă de citit și cu un creștinism destul 
de respectat în societate – în comparație cu vremea lui Iosua – când 
exista amintirea vie a unor minuni extraordinare, un legământ în care 
erau specificate clar binecuvântările și blestemele și un contrast mai 
clar între depravarea păgână și devoțiunea adevărată?

Privind în urmă, în viața ta, consideri că Dumnezeu a fost credincios 
față de tine? Tu ai fost credincios față de Dumnezeu? Ce legătură s-ar 
putea să existe între cele două? 

Iosua i-a avertizat pe israeliți să fie atenți să nu se amestece cu 
popoarele din Canaan. Isus le-a încredințat creștinilor misiunea 
de a se răspândi și a face ucenici din toate popoarele. Prin ce 
se deosebește misiunea lui Isus pentru noi? Ce elemente din 
sfaturile lui Iosua ar trebui să luăm și noi în considerare?

Subliniază trei făgăduințe sau trei porunci care 
ți se adresează în mod personal.
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Rubrica Ce părere ai? tratea ză 
pro ble ma curajului. Iosua pune 

semnul egal între curaj și puterea 
morală a caracterului. Citește Io-
sua 23:6-8. În ce sens viața alături 
de Hristos cere curaj? Ce idoli mo-
derni există în lumea de azi și cum 
pot creș tinii să li se opună?

Duminică

Citește cazul în studiu și răs-
punde la între bările rubricii Fișă 

de studiu, care se referă la relația 
cu Dumnezeu, la cre dincioșia lui 
Dumnezeu față de noi și la relația 
și mărturia noastră înaintea altora. 

Deseori, oamenii cad în capca na a 
două idei diametral opu se, dar la fel 
de false despre Dum nezeu: prima, 
că Dumne zeu le va scuza păcatul 
fără ca ei să-l regrete, iar a doua, că 
noi ne putem câștiga neprihă ni rea 
prin propriile eforturi. Dumnezeu 
face apel la noi să ne bazăm în tota-
litate pe El. Ellen White afirmă: „Atâ-
ta timp cât se încredeau în propria 
pu te re și dreptate, le era cu nepu-
tință să câștige iertarea păcatelor; ei 
nu erau în stare să satisfacă cerințe-
le Legii desăvârșite a lui Dumnezeu 
și zadarnic era le gă mântul lor de 
a-I servi lui Dumnezeu. Numai prin 
cre dința lui Hristos puteau să cape-
te ier tarea păcatelor și să pri meas că 
puterea de a asculta de Legea lui 
Dumnezeu. Era ne cesar ca ei să în-
ceteze a se mai încrede în propriile 
stră du in țe de a fi mântuiți, încre-
zân du-se cu totul în meritele Mân-
tuitorului făgăduit, dacă doreau să 
fie primiți înaintea lui Dumne zeu.” 
(Patriarhi și profeți, p. 524)

Iată ce înseamnă harul! Unora le e 
atât de greu să ac cepte harul, din 
cauză că renunță greu la păcat 
sau din cauza eforturilor lor greșit 
înțelese de a fi „suficient de buni”!

Luni

Citește textul-cheie, Iosua 24:15. 
Dacă ai crescut în biserică, pro-

babil că l-ai auzit de nenu mărate 
ori – o chemare la a-L sluji pe Dum-
nezeu din toată inima. Acest text 
ne reamin tește și că Dum ne zeu ne 
dă întotdeauna posibilitatea de a 
alege. Iosua a ilustrat în câteva cu-
vinte experiența israeliților, astfel 
încât toți să înțeleagă foarte bine 
situația, fără nicio scuză, și să facă 
o alegere în cunoștință de cauză.
Când israeliții au jurat că Îl vor
urma pe Dumnezeu, Iosua le-a
pus în ve de re să renunțe la idoli.
Ce schim bări ați putea face tu, fa-
milia ta și biserica ta, pentru a-L
urma pe Dumnezeu în totalitate?

Marți

Citatul de la rubrica Flash din 
a ceas tă săptămână prezintă 

si tu ația amoriților, care au fost pe-
depsiți pentru păcatele lor, „bine-
cuvântările” lor fiind acordate alto-
ra. Citește Proverbele 13:22; 28:8 și 
Eclesiastul 2:26.
Ce ne spun aceste versete despre 
prioritățile noastre? Cum putem 
evita soarta canaaniților?

Miercuri

Lumea are felul ei specific de a ne 
doborî la pământ – fie ispitin-

du-ne cu soluții rapide și scurtături 
spre fericire, fie stri gând în gura 
mare că Dumnezeu nu e demn de 
încredere și am putea foarte bine să 
re nunțăm. Reperele din această săp-
tămână ne spun că ne pu tem baza 
pe Dumnezeu pentru a trece de 
toate obstacolele vieții. Citește-le și 
meditează la următoarele întrebări:
• Cum putem găsi echilibru între
respingerea a ceea ce pro movează 
lumea și accep tarea oamenilor
care au fost prinși în plasa ei?

• Cum a acționat Dumnezeu în via-
ța ta și a familiei tale? S-a ținut de
cuvânt? Ce în seamnă că Dumne-
zeu e cre dincios, sau că Se ține de
cu vânt?
• De ce îi invidiază oamenii pe cei
răi? În ciuda celor afirmate de unii 
predicatori remarcabili, creștinis-
mul nu garantează pros  peritatea.
Compensează bi necu vân  tările de 
la Dumnezeu o eventua lă lipsă de 
prosperitate? În ce sens poate fi 
prosperitatea un blestem?

Joi

Vechile obiceiuri dispar greu. E 
în natura umană să fa cem ce 

vrem noi și să inventăm alterna-
tive la credința în Dumnezeu. În 
ciuda faptului că au văzut cu toții 
iubirea și puterea lui Dumnezeu, 
oamenii din timpul lui Iosua se 
închinau și la alți zei.
Iosua a creat un nou punct de re-
per la Sihem, pentru ca po po rul 
să-și re amintească de con sacrarea 
față de Dumne zeu. Ce momente 
de cotitură descoperi în trecutul 
tău sau poți crea în prezent, pen-
tru a-ți reaminti de puterea și fă-
găduințele lui Dum nezeu? Com-
pune un cântec, desenează sau 
creează ceva care, ase menea pie-
trei pe care Iosua a pus-o la Sihem, 
să-ți amin tească de mo dul în care 
te-a condus Dumnezeu.

Vineri

Iosua a lăsat în urmă o moșteni-
re de devotament și consacrare, 

care a inspirat poporul să-L ur-
meze pe Dumnezeu. Tu pe cine 
consideri un exemplu demn de 
urmat în ceea ce privește credin-
ța? Ce face ca respectiva persoană 
să iasă în evidență și să fie o inspi-
rație pentru cei din jur? Ce impact 
a avut asupra ta și a alegerilor pe 
care le-ai făcut?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Foamete sau belșug
Referința biblică: Leviticul 23; 27:30-33;  

Hagai 1:2-11
Comentariu: Patriarhi și profeți,  

capitolele 50, 51 și 52

Flash
„Dumnezeu i-a făcut pe oameni administratori ai Săi. Bunu rile pe 
care li le-a încredințat sunt mijloacele pe care El le-a prevăzut 
pentru răspândirea Evangheliei. Acelora care se dovedesc admi-
nistratori credincioși, El le va încredința bunuri și mai mari. Dom-
nul zice: «Voi cinsti pe cine Mă cinstește» (1 Samuel 2:30).” (Patri-
arhi și profeți, p. 529)

„Să iei zeciuiala din tot ce-ți va 
aduce sămânța, din ce-ți va 
aduce ogorul în fiecare an. Și 
să mănânci înaintea Domnului 
Dumnezeului tău, în locul pe 
care-l va alege ca să-Și așeze 
Numele aco lo, zeciuiala din 
grâul tău, din mustul tău și din 
untde lemnul tău, și întâii năs-
cuți din cireada și turma ta, ca să 
te înveți să te temi întotdeauna 
de Domnul, Dumne zeul tău.” 

(Deuteronomul 14:22,23)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Presupunând că ai un cont bancar în care ai o su mă imensă, întoc-
mește o listă cu ce lucruri ai achiziționa:

Citește următoarele afirmații. Încercuiește-le pe 
cele cu care ești de acord și taie-le printr-o linie 
pe cele cu care nu ești de acord.
• E un păcat să ai mai mulți bani decât îți tre-
buie, când alții mor de foame.
• Bogăția e un dar de la Dumnezeu.
• Oamenii au dreptul să facă ce vor cu
banii lor.
• Tot ceea ce avem Îi aparține lui Dum-
nezeu.
• Nereturnarea zecimii este un păcat 
în fața lui Dumnezeu.
• Banii sunt rădăcina tuturor relelor.

Știai că?
n Biblie se vorbește despre 
două feluri distincte de zeci-
me. Prima zecime trebuia fo-
losită exclusiv pentru a susține 

activitatea preoților și a leviților. În 
Numeri 18:21,26, Dumnezeu dă urmă-
toarea poruncă referitoare la prima ze-
cime: „Fiilor lui Levi le dau ca moște nire 

orice zeciuială în Israel, pentru 
slujba pe care o fac ei, 

pentru slujba Cor tului 
Întâlnirii... Să vorbești 
leviților și să le spui: «Cînd 
veți primi de la copiii lui Is-
rael zeciuiala pe care v-o dau 
din partea lor, ca moș tenire a 

voastră, să luați întâi din ea un 
dar pentru Domnul, și anume: a 
zecea parte din zeciuială”. 
A doua zecime trebuia consumată la 

Cortul Întâlnirii ca o masă sfântă înaintea 
Domnului. La această zecime se referă texte ca De-
uteronomul 14:28 și 26:12-15.

Caz 
în 

studiu
„Orice zeciuială din pă mânt, 
fie din roadele pă mân tului, 

fie din rodul po milor este a 
Domnului, este un lu cru în-

chinat Domnului. Dacă vrea 
cineva să răscum pere ceva 
din zeciuiala lui, să mai adau-
ge o cincime. Orice ze ciuială 
din cirezi și din tur me, din tot 
ce trece sub toiag, să fie o ze-
ciuială închinată Dom nului. Să 
nu se cerceteze dacă dobitocul 
este bun sau rău și să nu se 
schimbe; da că se înlocuiește 
un dobitoc cu un altul, și unul, 
și ce lălalt vor fi sfinți și nu vor 
putea fi răscumpărați.”

„Așa vorbește Domnul oști-
rilor: Poporul acesta zice: 
«N-a venit încă vremea 

pentru zidirea din nou 
a Ca sei Domnului!» 

De aceea, Cuvân-
tul Domnu lui 
le-a vor bit prin 

prorocul 

Hagai ast-
fel: «Dar pentru voi 

a venit oare vremea să lo-
cuiți în case căp tu șite cu tavan, 

când Casa aceasta este dărâmată?»

 Așa vorbește acum Domnul oști-
rilor: «Uitați-vă cu băgare de sea mă 
la căile voastre! Semănați mult și 
strângeți puțin, mâncați și tot nu 
vă săturați, beți și tot nu vă poto-
liți setea, vă îmbrăcați și tot nu vă 
este cald, și cine câști gă o simbrie o 
pune într-o pungă spartă.»

 Așa vorbește Domnul oștirilor: «Ui-
tați-vă cu băgare de seamă la căile 
voastre! Suiți-vă pe munte, aduceți 
lemne și zidiți Casa! Eu Mă voi bu-
cura de lucrul acesta și voi fi proslă-
vit», zice Domnul. «Vă așteptați la 
mult, și iată că ați avut puțin; l-ați 
adus acasă, dar Eu l-am suflat. Pen-
tru ce? zice Domnul oștirilor. Din 
pricina Casei Mele care stă dărâma-
tă, pe când fiecare din voi aleargă 
pentru casa lui. De aceea, ceru rile 
nu v-au dat rouă, și pământul nu 
și-a dat roadele. Am chemat sece-
ta peste țară, peste munți, peste 
grâu, peste must, peste unt de lemn, 
peste tot ce poate aduce pământul, 
peste oameni și peste vite și peste 
tot lucrul mâi nilor voastre.»”

(Leviticul 27:30-33; Hagai 1:2-11)
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Repere
„De aceea, iată ce zice Domnul Dumnezeul lui Israel: «Spusesem că 

și casa ta și casa tatălui tău au să umble întotdeauna înaintea 
Mea. Și acum, zice Domnul, departe de Mine lucrul acesta! 

Căci voi cinsti pe cine Mă cinstește, dar cei ce Mă dis pre-
țuiesc, vor fi disprețuiți.»” (1 Samuel 2:30)

„Nu voi lua tauri din casa ta, nici țapi din staulele 
tale. Căci ale Mele sunt toate dobitoacele pădu-

rilor, toate fiarele munților cu miile lor.” (Psalmii 
50:9,10)

„Se cade să înșele un om pe Dumnezeu, cum 
Mă înșelați voi? Dar voi întrebați: «Cu ce 

Te-am înșelat?» Cu zeciuielile și darurile 
de mânca re.” (Maleahi 3:8)

„El nu este slujit de mâini ome nești, ca 
și când ar avea trebuință de ceva, El, 
care dă tu turor viața, suflarea și toa-
te lucrurile.” (Faptele 17:25)

„Dar cine n-a știut-o și a făcut lucruri 
vrednice de lovituri, va fi bătut cu 
puține lovituri. Cui i s-a dat mult 
i se va cere mult și cui i s-a încre-
dințat mult i se va cere mai mult.” 
(Luca 12:48)

Cu alți ochi
„Lumea întreabă: «Ce lucruri are un 
om?»; Hristos întreabă: «Cum le folo-

sește?»” – Andrew Murray, pastor sud-afri-
can, secolele XIX-XX

„Dumnezeu ne încredințează bani pentru 
a ne testa; deoarece, așa cum e jucăria pen-

tru un copil, banii sunt un exercițiu pentru a 
ști cum să procedăm cu lucruri mai importan te.” 

– Fred Smith, Leadership, vol. 4, no. 1

„Cel care oferă mult celui sărac va primi înapoi de zece 
ori mai mult.” – John Bunyan, predicator și autor englez, seco lul 

XVII

Fișă
de 
studiu
Folosind un comentariu biblic, o concordanță 
sau un motor de căutare, caută cuvântul „zeci me” 
sau „zeci uială” în Biblie. Cât de des e folosit? În ce 
contexte?

Cum ai rezuma învățătura Bibliei în ceea ce privește ze cimea?

Fă același studiu și în ceea ce privește „darurile”. Cât de des e folosit 
în Biblie acest cuvânt? În ce contexte?

Cum ai rezuma învățătura Bibliei în ceea ce privește darurile?

Citește despre starea poporului lui Dumnezeu, în Hagai 1:2-11 – ulti-
ma parte din secțiunea Caz în studiu. Subliniază cuvintele și pasajele 
care crezi că descriu starea spirituală deplorabilă care există astăzi.

Citește Deuteronomul 15 și Isaia 58. Scrie o scrisoare adresată să-
racilor ca din partea lui Dumnezeu. Apoi încearcă să găsești mo-
dalități prin care să împărtășești lumii ceea ce simte Dumnezeu 
față de săraci.

Află cât mai multe despre următoarele sărbători din Israel. 
Cum poți păstra spiritul acelor festivități astăzi?
• Paștele sau Sărbătoarea Azimilor (Exodul 12:39; Deu-
teronomul 16:3; Leviticul 23:6-8)
• Sărbătoarea Secerișului, a strângerii roa delor 
(Exodul 23:14-16)
• Sărbătoarea Corturilor (Leviticul 23:34)
• Sărbătoarea Săptămânilor (Exodul 
34:22)
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Rezolvă exercițiile de la ru bri ca 
Ce părere ai?. Ce lucru ri ai cum-

păra, dacă ai avea un cont nelimi-
tat? Ce spune lista ta despre valo-
rile în care crezi?

Discută cu un prieten de spre afir-
mațiile de la aceeași ru brică. Aveți 
aceleași pă reri? De ce?

Care crezi că e cel mai mare ob-
stacol în calea credincioșiei în 
îna poierea zecimii? Cum te poate 
ajuta Dumnezeu să treci de acest 
obstacol?

Duminică

Citește pasajul de la secțiu nea 
Caz în studiu și răs pun de la ur-

mătoarele întrebări:

Care sunt cuvintele pe care Dum-
ne zeu le tot repetă? Ce ne spune 
acest lucru referitor la importanța 
mesajului pe care ni-l transmite? 
Te regăsești în cuvintele lui Dum-
nezeu: „Se mănați mult și strângeți 
puțin, mâncați și tot nu vă săturați, 
beți și tot nu vă potoliți setea, vă 
îm bră cați și tot nu vă este cald, și 
cine câștigă o simbrie o pune în-
tr-o pungă spartă”?

Te-ai simțit vreodată ca și când ai 
alerga mai repede, ai mânca mai 
mult, ai munci mai mult și totuși 
ești doborât de obosea lă? Te dis-
trezi mai mult, dar te simți mai 
gol pe dinăuntru? Ce îți spune 
experien ța poporului lui Dum-
nezeu din timpul lui Hagai despre 
cum poți să te simți împlinit?

Luni

Rescrie în context modern texte-
le de la rubrica Re pere.

Marți

Ia un interviu cuiva care a dat 
zeci me și daruri cu credincioșie 

timp de mulți ani de zile. Întreabă 
dacă investiția a meritat. Află dacă 
a regretat vreodată că a dat o anu-
mită sumă. Există o cale mai bună 
de a expe rimenta iubirea lui Dum-
nezeu decât prin intermediul dă-
ruirii? În ce fel, gestul de a oferi 
este și în avantajul celui care ofe-
ră? Cine are mai mult de câștigat: 
cel care dă sau cel care primește?

Miercuri

Citește următoarele cântări pe 
care Ellen White le citează 

atunci când îi descrie pe israe-
liți mergând la Ierusalim, pentru 
Sărbătoarea Paș telui: Cântarea 
cântărilor 2:11-13; Psalmii 48:1,2; 
121:1,2; 122:1-6; 125:1,2.

Joi

Meditează la următorul ci-
tat din Patriarhi și profeți, p. 

529: „Pla nul lui Moise de a strân-
ge mijloacele necesare pentru 
construirea cortului a dat roade 
bogate. N-a fost nevoie de nicio 
constrângere. Iarăși, nu s-a folosit 
niciunul dintre mijloacele la care 
adesea recurg bisericile din zilele 
noastre. El n-a făcut o masă mare 
cu daruri. Nu i-a invitat pe oameni 
la scene de sărbătoare, la dans și 
petreceri de tot felul; nici nu a or-
ganizat o loterie, pentru a aduna 
mijloace pentru Dumnezeu în ve-
derea construirii Cortului Întâlnirii. 
Dom nul i-a poruncit lui Moise să-i 
invite pe copiii lui Dumnezeu să 
adu că darurile. El trebuia să pri-
mească daruri de bunăvoie de la 
toți aceia care făceau a ceasta cu 
inimă bună. Iar da rurile au venit în 
număr atât de mare, încât Moise 
a fost nevoit să-i poruncească po-

porului să înceteze să mai aducă 
daruri, deoarece se dăduse mai 
mult decât putea fi folosit.”

Cunoști vreo situație în care o co-
lec tă făcută în biserică a fost o în-
șel ă torie? De ce crezi că Ellen Whi-
te a descurajat meto dele amintite 
în cita tul de mai sus, atunci când 
e vorba de fi nanțarea lucrării lui 
Dum ne zeu? Dorește Dumnezeu 
fonduri care sunt oferite dintr-o 
inimă răuvoi toare? De ce?

Vineri

După ce citești capitolul 51 din 
Patriarhi și profeți, me ditează 

la poezia „Mi-e încă foame!”

Mi-a fost foame, și voi ați înființat 
un club filantropic unde ați discu-
tat despre foa mea mea.
Am fost în închisoare, și voi v-ați 
furișat în bisericile voastre și v-ați 
rugat pentru eliberarea mea.
Am fost dezbrăcat și, în mintea 
voastră, v-ați întrebat dacă ară-
tam moral sau nu.
Am fost bolnav, și voi ați îngenun-
cheat și I-ați mulțumit lui Dumne-
zeu pentru sănătatea voastră.
Nu am avut unde sta, și voi mi-ați 
predicat despre adăpostul spiritual 
oferit de dra gos tea lui Dumnezeu.
Am fost singur, și voi m-ați lăsat și 
ați plecat să vă rugați pentru mine.
Păreți a fi atât de aproape de 
Dumnezeu; dar mie mi-e încă foa-
me, sunt singur și mi-e frig.

Anonim

Roagă-te, iar Dumnezeu îți va spu-
ne ce să faci pentru a avea grijă de 
marginalizații acestei lumi. Poate 
că îi poți trimite un bilet de încu-
rajare unui prieten care se luptă 
cu o problemă. Poți merge în vizi-
tă la cineva la spital. Sau poți suna 
un membru care a avut de curând 
un deces în familie. Indiferent ce 
îți cere Dumnezeu să faci, fă!
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Cunoașterea (voii) lui Dumnezeu
Referința biblică: Judecători 6 – 8; 10

Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 53

Flash
„Ca și Israel, prea adesea și creștinii se lasă sub influența lumii și 
se obișnuiesc cu principiile și moravurile ei, pentru a-și câștiga 
prietenia nelegiuiților; dar, în cele din urmă, se va dovedi că acești 
amici aparenți sunt cei mai primejdioși inamici. Biblia spune clar 
că nu poate exista armonie între copiii lui Dumnezeu și lume.” (Pa-
triarhi și profeți, p. 559)

„După moartea lui Ghe deon, 
copiii lui Israel... au luat pe 
Baal-Berit ca dumnezeu al lor. 
Copiii lui Israel nu și-au adus 
aminte de Domnul, Dumneze-
ul lor, care-i izbă  vi se din mâna 
tuturor vrăj  ma șilor care-i în-
conjurau. Și n-au ținut la casa 
lui Ieru baal, a lui Ghedeon, 
după tot binele pe care-l făcu-
se el lui Israel.” 

(Judecători 8:33-35)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Pune în ordinea dificultății (1 – cel mai dificil; 10 – cel mai puțin 
dificil) următoarele situații din punctul de vedere al cunoaș-
terii voii lui Dumnezeu:

__ Cu cine să mă căsătoresc?
__ Ce carieră/profesie să adopt?
__ Ce să fac în weekendul următor?
__ Unde să lucrez vara viitoare?
__ Cu cine să îmi dau întâlnire?
__ Cu ce colegi să îmi petrec timpul la școală?
__ Să văd sau nu cum e să te droghezi?
__ Ce carte să citesc în timpul liber?
__ Ce status-message să-mi pun pe Mes-
senger?

__ Să am sau nu încredere în Isus?
__ Să mă implic sau nu în programele 
din biserica mea?

Meditează la următoarele două în-
trebări:
• Care e cea mai dificilă decizie pe
care am luat-o vreodată?
• Ce a făcut-o atât de dificilă?

Știai că?
n lumea antică, numele a veau 
o semnificație foarte precisă.
Adesea, numele exprima o tră-
sătură unică a celui care îl purta.

Așa a fost și în cazul lui Ghe de on, al 
cărui nume înseamnă „cel care răneș-
te” sau „mare luptă tor”. Numele lui Ghe-
deon face trimitere la cu cerirea impresi-
onantă a madianiților. Există în Biblie și 
alte exemple de nume cu o semnificație 

aparte. De exemplu, Petru 
înseamnă „stâncă, pia-

tră”; numele lui Isus este 
echivalentul grecesc al nu-
melui Iosua, care înseamnă 

„Iehova Își va salva poporul”. 
Știind acest lucru despre semni-

ficația numelor, înțelegem mai 
bine textul din Coloseni 3:17, 
unde suntem îndemnați să facem 

„totul în Numele Domnului Isus”. Cu alte 
cuvinte, din moment ce numele reprezintă 

esența unei persoane, noi suntem chemați să fa-
cem totul în spiritul și caracterul lui Hristos.

Caz 
în 

studiu
„Copiii lui Israel au făcut 

ce nu plăcea Domnului; și 
Domnul i-a dat în mâinile 

lui Madian, timp de șapte 
ani. Mâna lui Madian a fost 

puternică împotriva lui Israel. 
Ca să scape de Madian, copiii 
lui Israel fugeau în văgăunile 

mun  ților, în peșteri și pe stânci 
întărite.”

„Apoi a venit Îngerul Dom nului 
și S-a așezat sub stejarul din 
Ofra, care era al lui Ioas, din fa-
milia lui Abiezer. Ghedeon, fiul 
său, bătea grâu în teasc, ca să-l 
as cundă de Madian. Îngerul 
Domnului i s-a ară tat, și i-a zis: 
«Dom  nul este cu tine, vitea-

zule!»”
„Domnul S-a uitat la el și 

a zis: «Du-te cu pu te rea 
a ceas  ta pe care o ai și 

iz  b ă  veș  te pe Is rael din 
mâ na lui Madian; 

oare nu te trimit 
Eu?»

 Ghedeon I-a 
zis: «Rogu-te, 

d o m n u l 
meu, cu 

ce să 

i z -
băvesc pe 

Israel? Iată că familia 
mea este cea mai săracă 

din Manase, și eu sunt cel mai 
mic din casa tatălui meu.» 
Domnul i-a zis: «Eu voi fi cu tine și 
vei bate pe Madian ca pe un singur 
om.» 
Ghedeon I-a zis: «Dacă am că pă tat 
trecere înaintea Ta, dă-mi un semn 
ca să-mi arăți că Tu îmi vorbești.»”
Și Domnul a zis lui Ghedeon: «Cu 
cei trei sute de oameni care au 
limpăit, vă voi mântui și voi da pe 
Madian în mâinile tale. Toți ceilalți 
din popor să se ducă fiecare acasă.» 
[...] Cei trei sute de oameni au sunat 
iarăși din trâmbiță și, în toată tabă-
ra, Dom nul i-a făcut [pe madianiți] 
să în toarcă sabia unii împotriva al-
tora. Tabăra a fugit până la Bet-Șita 
spre Țerera, până la hotarul de la 
Abel-Mehola lângă Tabat. Băr bații 
lui Israel s-au strâns, cei din Nef-
tali, din Așer și din tot Ma nase și 
au urmărit pe Madian. Ghe deon a 
trimis soli în tot mun tele lui Efraim, 
ca să spună: «Co borâți-vă înaintea 
lui Madian și tăiați-le trecerea ape-
lor până la Bet-Bara și Iordan». Toți 
bărbații lui Efraim s-au strâns și au 
pus stăpânire pe trecerea apelor 
pâ nă la Bet-Bara și Iordan.” 

(Judecători 6:1,2,11,12,14-17; 
7:7,22-24)
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Repere
„Urechile tale vor auzi după tine glasul care va zice: «Iată drumul, 

mergeți pe el!» când veți voi să vă mai abateți la dreapta sau 
la stânga.” (Isaia 30:21)

„Încrede-te în Domnul din toată inima ta și nu te bizui pe 
înțelepciunea ta! Recunoaște-L în toate căile tale și 

El îți va netezi cărările.” (Proverbele 3:5,6)

„Vă îndemn dar, fraților, pentru îndurarea lui 
Dum nezeu, să aduceți trupurile voastre ca 

o jertfă vie, sfântă, plăcută lui Dumnezeu: 
aceasta va fi din partea voastră o slujbă 

duhovnicească. Să nu vă potriviți chipu-
lui veacului acestuia, ci să vă prefaceți, 
prin înno i rea minții voastre, ca să pu-
teți de osebi bine voia lui Dumnezeu: 
cea bună, plăcută și desăvârșită.” (Ro-
mani 12:1,2)

„Nevinovăția omului fără prihană îi 
netezește calea, dar cel rău cade 
prin însăși răutatea lui.” (Proverbele 
11:5)

„Nu vă mirați, fraților, dacă vă urăște 
lumea.” (1 Ioan 3:13)

Cu alți ochi
„Voia lui Dumnezeu nu este un set 
de porunci secrete, în căutarea că-

rora pornim și pe care le descope-
rim dacă se întâm plă cumva să ghi-

cim formula secretă. Mai degrabă, voia 
lui Dumnezeu este o relație cu El, prin 

intermediul căreia El Își descoperă scopul, 
puterea și planul pentru viețile noastre.” – 

Lloyd Ogilvie, pastor pensionar și capelan al Senatu-
lui Statelor Unite

„Tragedia omului modern nu este aceea că înțelege 
din ce în ce mai puțin sensul propriei vieți, ci faptul că 

îl interesează din ce în ce mai puțin.” – Vaclav Havel, scriitor și 
dramaturg modern, preșe dintele Cehoslovaciei (1989-1992) și ulterior 

al Republicii Cehe (1993-2003)

Fișă
de 
studiu
De ce amănunte legate de istoria vieții lui Ghe-
deon îți aduci aminte și nu sunt incluse în pasajul 
alăturat?

Ce cuvinte sau grupuri de cuvinte exprimă diferite sentimente 
trăite de personajele acestui pasaj?

După părerea ta, care e cea mai importantă lecție care reiese din pa-
sajul referitor la Ghedeon?

Dacă ar fi să exprimi într-un titlu de cinci cuvinte tot conținutul acestui 
pasaj, care ar fi titlul ales?

Ce ne învață această istorie biblică referitor la voia lui Dumnezeu?

Ce ne învață acest pasaj despre cunoașterea scopului nostru 
în viață?

Ce ne învață acest pasaj despre misiunea ră-
mășiței lui Dumnezeu?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Descoperirea voii lui Dumne zeu 
este un subiect fierbinte prin-

tre adolescenți. La urma urmei, 
mulți tineri se confruntă cu deci-
zii importante și doresc sincer să 
afle și să urmeze voia lui Dumne-
zeu. Dar este metoda lui Ghedeon, 
aceea de a a fla voia lui Dumnezeu 
cu un caier de lână, cea mai bună 
cale de a des coperi voia lui Dum-
nezeu? Gă sește cât mai multe căi 
de a cu noaște voia lui Dumnezeu, 
apelând pen tru aceasta la diferi-
te cărți, predici de pe Internet și 
chiar la Google.

Duminică

Citește fragmente din istoria lui 
Ghedeon la secțiunea Caz în 

stu diu și răspunde la întrebările 
de la rubrica Fișă de studiu. Apoi 
citește întreaga istorie din Jude-
cători 6 – 8 și întocmește o listă cu 
toate tră  să tu rile pozitive de carac-
ter pe care le vezi la Ghedeon.

Luni

Citește textul-cheie. Cum poți 
explica in constanța israeli ților 

în relația lor cu Dumne zeu? Ce 
rol joacă un con ducător spiritual 
în evitarea alune cării poporului 
lui Dumnezeu? Care sunt idolii pe 
care suntem tentați să-i venerăm 
astăzi? Ai fost vreodată în situația 
de a-L uita pe Domnul, chiar și 
după ce te-a salvat din „mâna tu-
turor vrăjmașilor”?
Meditează și la fraza: „Și n-au ținut 
la casa lui Ierubaal, a lui Ghedeon, 

după tot binele pe care-l făcuse el 
lui Israel”. 

Te-ai surprins și tu vreodată în si-
tuația de a nu manifesta recunoș-
tință față de cei care ți-au făcut 
numai bine? Ce poți face practic 
pentru a-ți exprima recunoștința 
față de cei care au avut un impact 
pozitiv asupra vieții tale spiritua-
le?

Marți

Citatul de la rubrica Flash face o 
paralelă între situația noastră 

curentă și greșelile pe care le-au 
făcut israeliții. Roa gă-te cu privire 
la influențele pe care lumea s-ar 
putea să le aibă asupra ta. Roagă 
un creș tin mai vechi să-ți spună 
câ teva strategi de a reuși să nu te 
conformezi la principiile și obice-
iurile lumii. Identifică di fe rite căi 
prin care lumea pă trunde pe ne-
simțite în min tea noastră (muzică, 
televizor, prie teni etc.). Ai prieteni 
nereligioși care te influențează să 
te îndepărtezi de Hristos? Memo-
rează afirmația: „Bi blia spune clar 
că nu poate exista armo nie între 
copiii lui Dumnezeu și lu me.” (Pa-
triarhi și profeți, p. 559) 

Miercuri

Aprofundează textele de la ru-
brica Repere. Vei desco peri 

principii profunde ale bu cu riei 
generate de viața alături de Dum-
nezeu. Citește textele de multe ori, 
până s-au întipărit adânc în min-
tea ta. Apoi, por nind de la această 
bază biblică, întocmește un plan 
de a-ți ajusta viața și a o aduce la 
ni velul dorit de Dumnezeu. Du pă 
cum vezi, aceste texte dez văluie 
planul lui Dumnezeu pe ntru a te 
determina să res pecți voința Sa. 
Identifică aces te principii, apoi 
pune-le astăzi în aplicare.

Joi

Istoria lui Ghedeon ilustrează fap-
tul că Dumnezeu ar putea prefera 

câți va soldați „demo dați” și ieșiți 
din uz decât o ar mată numeroasă 
de fri coși. Din care categorie crezi 
că ai face parte? În ce aspecte ale 
vieții tale s-ar putea spune că Îl 
tră dezi pe Dumnezeu? Ghedeon 
ne reamintește că faptele mă rețe 
pentru Dumnezeu nu ne cesită 
abilități extraordinare, ci, mai de-
grabă, Dumnezeu caută oa meni 
dispuși să facă ceva. Dacă te pui 
întru totul la dispoziția lui Dum-
ne zeu pentru a te folosi așa cum 
găsește cu cale, nu uita: Dumne-
zeu poate folosi oameni obișnuiți 
ca tine, să fie Ghedeoni moderni, 
prin care să îndeplinească lucruri 
mărețe. 

Vineri

Ceditează la comentariul lui 
Ellen White: „Conducătorul pe 

care-l alesese Dumnezeu pentru 
a-i zdrobi pe madianiți nu era un
fruntaș de seamă în Israel. El nu
era nici cârmuitor, nici preot, nici
levit. El însuși se socotea ca fiind
cel mai mic în casa tatălui său. Dar 
Dum nezeu a văzut în el un bărbat 
plin de curaj și cinste. El nu se în-
credea în sine însuși, ci era bucu-
ros să fie călăuzit de Dumnezeu.
Dumnezeu nu ale ge întotdeauna
pentru lucrarea Sa oameni cu ta-
lente prea deose bite, ci îi alege pe 
aceia de care Se poate servi mai
bine.” (Patriarhi și profeți, p. 553)

Presupunând că ești dispus să te 
lași călăuzit de Domnul, încotro 
crezi că te-ar conduce El? Care 
este cel mai măreț vis pe care îl 
are Dumnezeu pentru viața ta? Ce 
te împie dică să împlinești acest 
vis?
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CONEXIUNI         SALVATOARE

Studii biblice 
pentru adolescenţi

SEMNE   PE NISIP
OCTOMBRIE – NOIEMBRIE – DECEMBRIE 
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